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ANALIZA E PLANIT RREGULLUES URBAN
“MUHAXHIRET"
1 Historiafti

Kosova ka gené nén administrimin e Kombeve té Bashkuara gé nga viti 1999.
Ajo kufizohet me Malin e Zi, Sérbiné, Shgipériné dhe Magedoniné.

fig. 1. Harta e Kosovés

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Kryeqgyteti dhe qyteti mé i madh éshté Prishtina, me rreth 400,000 banoré. Qyteti ka njé
popullaté kryesisht shgiptare, si dhe komunitete tiera. Né kryeqytet ndodhet Qeveria e Kosovés
dhe EULEX-i.

Prishtina éshté gendra administrative, arsimore dhe kulturore e Kosovés, ku ndodhet Universiteti i
Prishtinés, aeroporti i gytetit, dhe shumé gendra tjera gé i japin réndési gytetit.

fig. 2. Prishtina

Ekzistojné dy rrafshina né Kosové, i pari Rrafshi i Dukagjinit g& ndodhet né pjesén Peréndimore
té Kosovés dhe i dyti, Rrafshi i Kosovés gé ndodhet né zonén gendrore.

Pjesa mé& e madhe e terrenit t& Kosovés éshté e thyer. Malet e Sharrit ndodhen né jug dhe jug-
lindje, né kufi me Mgedoniné. Eshté njé nga vendet mé t& popullarizuara turistike té regjionit, ku
gendrat kryesore turistike jané Brezovica dhe Prevalla. Piesa malore e Kosovés pérfshiné pikén
mé té larté Gjeravica (2656 m mbi nivelin e detit), gé ndodhet né pjesén jug-perendimore.
Kosova ka disa lumenjé dhe ligene, lumenjét kryesoré jané Drini i Bardhé, disa lumenj mé té
vegjél gé derdhen né té, pérfshiré Erenikun, dhe gé derdhet né Detin Adriatik. Ligenet kryesore
jané Badovci né veri-lindje dhe Gazivoda né pjesén veri-perendimore.

Rajoni duket se éshté populluar gé nga kohét parahistorike nga dy kultura t& ndryshme: né
Rrafshin e Kosovés jané gjetur varreza nga Epoka e Bronzit dhe Hekurit. Pas pushtimit Indo-
Europian, Kosova u popullua nga fiset llire dhe Trakiane, sic jané Dardanét. Jugu ishte sunduar
nga Magedonia gé nga sundimi i Aleksandrit t& Madh né shekullin 4 para erés soné. llirét
luftuan sundimin Grek dhe Romak, por pas periudhave té gjata té luftimit, rajoni u okupua nga
Perandoria Romake nén Perandorin Augustus né 28 p.e.s.

Né kohérat Romake njé qytet i madh i quajtur Ulpiana (tani Lipjan) ekzistonte 15 kilometra né
jug té gytetit t&€ kohés moderne Prishtinés. Ky qytet éshté shkatérruar por edhe rindértuar nga
Perandori Justinian |. Sot qyteti gjindet né vendin e qytetit Romak, dhe mbetjet e gytetit té
lashté ende mund té shihen.

Kosova, territor i pérshtatshém pér jeté gé nga parahistoria e hershme, éshté njé hapésiré e
begatshme me tradité kulturore, sa materiale aq edhe shpirtérore. Trashégimia e saj u shtresua
gé nga kulturat e para bujgésore para 8000 vietéve, mbase edhe mé heret. Kjo kulturé e lindur
nga substrati neolik u gérshetua me elementeindoeuropjane dhe krijoi adstratin ilir, g& né
mesjeté u njoh si aebéror/shqiptar. Kosova, si territor gendror dardan, krijoi identitet politik me

krijimin e shtetit t& Dardanisé (IV-l p.e.r.).
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Ata gé nuk e njohin té kaluarén jané si foshnja , nuk diné gjé.

Trashégimia kulturore éshté pasqyré e vlerave dhe nivelit kulturor té njé populli.

Tradita e trashéguar dhe shkalla e studimit dhe e kujdesit ndaj trashégimisé jané shprehje
e komponenteve kyce pér pércaktimin e nivelit kulturor té njé populli apo té njé hapésire.
Dr. Edi Shukriu

fig. 3. Germadhat e Ulpianés

Pas rénies s& Perandoris€é Romake, Prishtina u ngrit nga gérmadhat e qytetit 1€ méparshém
Romak. Qyteti ndodhej né krygin e rrugéve gé shpienin né t& gjitha drejtimet né Ballkan. Pér
kété arsye, Prishtina u bé njé gendér e réndésishme fregtare né linjat kryesore tregtuese né téré
Evropén jug-lindore.

Prishtina fitoi réndési t&€ madhe né shtetin mesjetar Serb, dhe shérbeu si kryeqytet i Mbretit
Millutin (1282-1321) dhe sunduesve tjeré Serb nga Dinastité Nemanjig dhe Brankoviq deri né
Betején e Kosovés né 1389, kur forcat sunduese Otomane mundén fuqité e bshkuara té
Ballkanit. Si rriedhojé, e téré Sérbia u pushtua nga Perandoria Otomane né 1459.

Shkrimtari mé i vjetér shqiptar Pjetér Bogdani ishte nga Prishtina. Ai botoi librin e tij “Ceta e
Profeteve" né v. 1555. Gjaté pushtimit t& Perandrisé Otomane, kultura e Prishtinés béhej mé
shumé Otomane pas kthimit né Islam té& shumé prej banoréve té saj, Shgiptaré dhe Serbé.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Qé& nga 1870 e tutje Shqgiptarét né rajon formuan Lidhjen e Prizrenit pér t'iu kundérvéné sundimit
Otoman, dhe njé geveri e pérkohshme u formua mé 1881. M&é 1912 Prishtina s& bashku me
pjesén tjietér t&€ Kosovés pér njé periudhé té shkurté ge pérfshiré né shtetin e pavarur té
Shqipérisé. Por né vitin pasues Fuqité e Médha detyruan Shqipériné gé t'i jep rajonin Sérbisé. Mé
1918 Kosova u bé pjesé e Jugosllavisé sé& posa formuar, ndonése pa autonominé té cilén e
kishte fituar mé voné.

Mé& 1946, Prishtina u bé kryeqyteti i Krahinés Socialiste Autonome & Kosovés. Ndérmjet 1953 dhe
1999, popullata u shtua nga 24,000 né mbi 300,000. Té gjitha komunitetet e gytetit u shtuan
gjaté késaj periudhe, por shtimin mé t&€ madh e kishté popullata Shqiptare, njé numér i madh i
té ciléve ishte zhvendosur nga zonat rurale né qytet.

Pas pérfundimit t& luftés dhe vendosjes sé regjimit Komunist t& Titos, Kosovés iu dha statusi i
rajonit autonom né vitin 1946 dhe u bé njé krahiné autonome né vitin 1963. Me kalimin e
kushtetutés Jugosllave té vitit 1974, Kosova pothuagjse fitoi pavarési té ploté.

Né 1989, autonomia e Kosovés dhe e krahinés veriore té€ Vojvodinés u reduktua né ményré
drastike. Kjo pakésoi shumé té drejtat e krahinés, duke lejuar shtetin t& keté kontroll té
drejpérdrejté mbi shumé fusha té geverisjes gé mé paré ishin autonome. N& veganti, kontrollimi
i policisé, sistemi gjygésor, ekonomia, dhe sistemi arsimor e humbén autonominé.

Né vitin 1999, pas Iuftés, bazuar né rezolutén e Késhillit & Sigurimit t&€ Kombeve té Bashkuara,
Kosova u paijis me njé geveri dhe parlament dhe u vendos nén protektoratin e UNMIK-ut dhe
NATO-s.

Q€& nga ky vit, né Prishfiné éshté regjistruar njé rritie e konsiderueshme demografike dhe njé
kérkesé pér ndértesa banesore dhe komerciale.

Kérkesa né rritie, mungesa e ligieve dhe mungesa graduale e zonimit t& banimit jané arsyet
kryesore pér zhvilimin e pakontrolluar té Prishtinés, dhe né vecanti té periferive té saja. Ky
crregullim urbanistik jo vetém gé ka ndikim negativ né strukturat ekzistuese dhe mjedisin, por po
ashtu kufizon zhvillimin e gytetit né t€ ardnmén dhe funksionalitetin e infrastrukturés, duke e
lidhur até.

Si pérmbledhje, mungesa e zonimit t& banimit dhe pamundésia e zhvilimeve té planifikuara té
s€ ardhmés i vonon investimet, ose private ose komerciale, dhe si rriedhojé rilindjen e Prishfinés.
Nga kjo analiz€ del se gytetarét si dhe ekonomia kané nevojé pér njé planifikim té& besueshém
dhe kushte té€ géndrueshme té investimeve pér ndértimin e ndértesave komerciale dhe té
banimit.

Kéto objekte jané t& gasshme vetém népérmjet pérpilimit t€ rregullave teknike té€ definuara
miré dhe caktimii sakté i zonave ku éshté i mundshém ndértimi.

Duke iu falénderuar miratimit t& Planit Strategjik, komuna ka rifilluar procesin e zhvillimit té
planifikuar t& gytetit. Né kété plan, zonat tfregohen pjesérisht si “Zoné e pérzier urbane” dhe si
“Zoné kryesisht e banimit”. Planifikimi i Qytetit definon detaqjisht destinimet e pérdorimit gé
obligohen me lig;.

Sirmjedhojé, né pérputhje me ligjin e planifikimit, rregullat pér ndértimin e tipologjive t& ndryshme
té€ ndértesave, sikurse lartésia maksimale, distancat ndérmjet ndértesave dhe indeksave, jané
té obligueshme me ligj dhe jané thelbésore pér njé zhvillim té€ barazpeshuar té€ gytetit.

Né Prishtinén e Vjetér, Ménhalla e Muhaxhiréve ishte lagjja mé e re. Ajo gjendej né njé kodriné,té
mbuluar me bar dhe e veshur me therra, me njé pjerrési t& buté, né JL té Prishtinés, dikur periferi
e largét, kurse sot, giendet pothuaj né zemér té€ gytetit.

Emri i M&hallés s& Muhaxhiréve rmrrjedh nga fjala arabe “muhaxhir’gé né shqgip ka kété
domethénie...ai gé largohet nga vendbanimi i tij, kur mbetet pa plang e pa shtépi, nga njé
fatkeqgési ose nga pérndjekja me dhuné, dhe gé vete né njé vend tjetér pér té kérkuar strehim”.
Muhaxhirét né Prishtiné ikén nga vendbanimet e tyre nga pérndjekja e egér e ushtrisé serbe
dhe u vendosén edhe né Prishting, si pasojé direkte e Marréveshjes Ruso — Turke, t& Shén
Stefanit, t& vitit 1875 dhe vendimeve té€ padrejta té&€ Kongresit t€ Berlinit, né vitin 1878.
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Popullata e pérzéné nga vendbanimet e veta né Toplicé, gé i béri ballé asimilimit t& egér
serbosllav u vendos né Prishting, solli me vete gjeografiné historike t& vendbanimeve té veta
dhe, e vendosi até, né mbiemrat e vet gé i mban sot e k&saj dite. Spastrimii vrazhdé etnik nga
Toplica dhe Sanxhaku i Nishit ishte i akorduar me Rusiné Cariste dhe kishte pér géllim zhbérjen
kombétare, fetare dhe trashégimore té shqiptaréve té kétyre trevave.

Historia e késaj Lagjeje né Prishtiné ruhet né tregimet me gojé té t&€ moshuarve gé u vendosén
né Méhallén e Muhaxhiréve né Prishtin€, né vitin 1878 ishte familja Zhinipotoku (tash Imeri).

| pari i késaj familieje, Januzi, ishte 12 viec kur erdh dhe u vendos kétu, né vitin 1878.

Familjet tjera gé u vendosén kétu ishin shumé si: familja Breznica, Pllashniku, Kozhinca, Pllana,
Slishani, Merovci, Dragidella, Svirca, etj.

Vendi ku sot giendet Méhalla e Muhaxhiréve ishte njé kodér, me pjerrési t& vogél e veshur me
therra. Ishte njé djerring€, toké e papunuar kurré. Me t€ vendosur t&€ muhaxhiréve né kété vend
kjo toké filloi t& ngjallet dhe terreni u pérgatit pér ngritien e shtépive té€ banimit dhe objekteve
ekonomike familjare.

Qytetarét e Prishtinés, muhaxhirét e vendosur né Prishtiné,né periferi t€ qytetit i pritén shumé
ffohté, i pagézuan me emrin pérbuzés “jari carék” (gjysé opinge).

Kjo Lagje ka mbamendjen e vet.E di miré se né filim jetonte e ndaré. Ishte e izoluar. | mban
mend garat e kuajve (suharis€) né arat e bukés né kohén kur mbillej beregeti. Pasigé nuk u
morén né konsiderim lutjet e tyre pér dy vjet me radhé dhe mundi po u shkon huc,vitin e treté
organizohen dhe me armé i mbrojné tokat e bukés.Pas késaj u hogén garat,nuk u mbajtén mé
aty, né arat e bukés.

"Qytetarét” nuk flisnin as nuk martoheshin me ta, nuk thirreshin as né deké as né dreké, edhe
pse muhaxhirét, pér shumé gjéra, ishin mé té pérparuar, mé solidaré dhe mé bémirés. U desh té
pritet disa dekada, kur i pari, njé zejtar tenegexhi, Xhelo Koftorxhiu (Slishani), t& martohet me njé
gytetare té Prishtinés, e cila pas martesés kishte deklaruar se nuk kishte vérejtur kurréfaré dallimi
njerézor as fetar mes kétij muhaxhiri me qytetarin...

Lagjja e “Muhaxhiréve” ndodhet né lindje t& gendrés sé Prishtinés dhe karakterizohet me
dendesi te banimit te shtepiave te vogla individuale. Terreni ka pjerrési té€ larté késhtu gé rrugét
ekzistuese nuk jané té pérshtatshme pér |Evizje.

Kjo zoné éshté térhegése nga disa aspekte t€ Planit Strategjik t& Prishtinés, késhtu g&, né Planin
Rregullues pérpilimi i kétyre pikave éshté thelbésor:

e Rugjtja e zonés sé gjelbért te varrezat dhe pérpunimi i tyre duke formuar nje strukturés té
konsoliduar urbane.

e Zhvillimi i zonés me banim mé té larté duke mundésuar rritien e hapésirés sé lire dhe
gjelbérimin, duke krijuar nj&¢ ambient t€ kéndshém pér jetesé edhe pse shumé afér
gendrés sé gytetit.

Rruga kryesore “Adrian Krasnigi” lidhé drejtpérdrejt lagjen e Muhaxhiréve me gendrén e
Prishtinés. Nga kétu, drejt lindjes dhe jugut, ndahen disa rrugé.

Brenda Muhaxhiréve jané disa gendra kryesisht urbane té formuara nga ndértesa dy, tre ose
edhe me shumé katéshe, té cilat pérgjaté rrugéve kryesore (si “Gazmend Zajmi”; “Isa kastrati”
dhe "Adrian Krasnigi”) kané disa aktivitete biznesi né katet pérdhesé.

Qendrén e lagjes e formojné Varrezat e déshmoréve dhe varrii Presidentit lbrahim Rugova, gé i
jep vleré té€ madhe lagjes.

Njé tjetér gendér e zhvilluar miré éshté né pjesén lindore dhe kufizohet me Matin. Kétu
ekzistojné ndértesat e bardha pes katéshe me nénkulm, lartésia e té cilave formon njé fytyré
unike mali pa ndérprerje pérgjaté rrugéve.

Njé tjetér gendér zhvillohet drejt veriut pérgjaté mbi rrugén Isa Kastrati deri te Velania dhe
éshté si e ndaré nga pjesa tjetér e lagjes.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

2 Baza ligjislative

Plani Rregullues Urban Muhaxhirét bazohet né Ligjin mbi Planifikim Hapésinor, Ligji nr 2003/14, i
miratuar nga Parlamenti i Kosovés mé 3 Korrik 2003 me rregulloren Nr 2003/30 t&€ 10 Shtatorit
2003 dhe ligjin pér ndértime, Ligji Nr 2004/15, i miratuar nga Parlamenti i Kosovés mé 27 Maj 2004
me rregulloren Nr 2004/37 t€ 14 Tetorit 2004.

3 Zona e Planit Urban Rregullues

Qendra e Prishtinés éshté e rrethuar me male té€ uléta ku disa lagje shirihen mrénzé tyre. Né
pjesen lindore t& gendrés ndodhet lagjja e Muhaxhiréve, njé hapésiré e gjeré prej 61.0 ha.
Vérejtje:

Zona veriore e lagjes e shenjezuar me trekéndésh ne fig.4 (pjesa e Velanisé rreth S=5Ha) ka
gené kérkesé shtesé nga ana e Kuvendit Komunal gé té pérfshihet né zgjidhje edhe pse nuk ka
gené pjesé e kontratés. Zgjidhja joné e propozuar e quajtur (Néntérésia B-4) eshté pjesé e kétij
dokumentacioni qé gjaté fazés sé zgjidhjes urb-arkitektonike duhet té shqgyrtohet dhe té
analizohet mé detajisht sesa pjesa tjetér e lagjes.

Lagja e Muhaxhiréve kufizohet me:

- Skaijin e lagjes sé urbanizuar Dodona, Velania dhe lagjen e urbanizuar Sofalia né Veri;

- Skajin e lagjes sé urbanizuar Mati né Lindje dhe Jug-lindje;

- Né Jug kufizohet me Bregun e Diellit;

- Ndérsa né Peréndim kufizohet me rrugen Agim Ramadani dhe Qendrén 2.

A

Muhaxhirét
61 ha

g. 5. Zona e Planit Rregullues Urbanistik
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4 Profili Urban — Sekuenca Urbane

fig. 6. Harta Kadastrale

fig. 8. Gjendja ekzistuese

fig. 7. Pérgindjet e pronésisé

Ka mungesé t€ madhe té informatave rreth pronave né Kosové. Sistemi kadastral éshté duke u
riorganizuar, por momentalisht ende ka zbrazétira pér marrjen e informatave. Harta e
prezentuar &shté gjendja e fundit e kadastrit komunal Prishtiné.

fig. 9. Gjendja ekzistuese
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fig. 10. Gjendja ekzistuese

fig. 11. Gjendja ekzistuese

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

5 Plani Strategjik 2004 — 2020

Né vitin 2004 éshté miratuar Plani Strategjik Zhvilimor Urban i Prishtinés nga ana e Kuvendit
Komunal.

Plani Rregullues Urbanistik i Muhaxhiréve do t'i identifikoj€ zonat e banimit, infrastrukturat
shogérore dhe hapésirat e gjelbérta.

Duke u bazuar ne keté plan Muhaxhirét shtrihen né dy zona té€ ndryshme; pjasa perendimor
kategorizohet ne Zoné Mikse Urbane dhe pjesa mé e madhe e Muhaxhiréve éshté paraparé
Zoné kryesisht Banimi.

fig. 12. Plani Strategjik i Prishtinés
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-----------------------------------------------------
.,

g
------------------------------------------------------

fig. 13. Parametrat urban nga plani strategjik

Kjo tabelé paraget dendésiné urbane dhe numrin maksimal té kateve té€ plota té lejuara né
kété lagje. Sic shohim nga tabela né lagjen Muhaxhirét éshté e lejuar t& ndértohet vetém

ndértesat e tipit dyté, treté dhe katért.

Sirmiedhojé e kérkesés s& qgytetaréve e sidomos arsyeshmeérisé ekonomike né bashképunim me

stafin Komunal kemi vendosur gé né zgjidhjen toné ta rrasim shfrytézueshmeriné né kété lagje.
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6 Draftet preliminare

Duke filluar me analizén e profilit urban, hapi i paré i domosdoshém pér ta véné bazén e planit
ka gené gjetja e elemeteve cilésore dhe té réndésishnmé té zonés s&€ Muhaxhiréve.

Elementet cilésore gé mund té konsiderohen si PERPARESI t& lagjes jané:

vlerat kulturo-historike t&€ Muhaxhiréve

pozita e saj né raport me gendrén;

aférsia me parkun e gytetit

kufizimi dhe lidhja e saj me lagjet e urbanizuara;

varrezat e deshmoreve dhe varrii presidentit lorahim Rugova;
shkollat dhe cerdhet e shumta;

komuniteti i organizuar dhe i lidhur me njéritjetrin;

Elementet kritike g& pércaktohen si MANGESI:

Mungesé e objekteve publike dhe sociale si: objekte shéndetésore, shérbime komunale,
strehimore, etj.

Mungon hapésira e gjelbért dhe hapésira pér rekreim né lagje;

Mungon infrastruktura

Rrugét ekzistuese jané t& ngushta, ka shumé rrugé qorre;

Mungesé e parkingut publik dhe privat;

Nuk éshté pérfillur faktori njeri, mungon hapésira e nevojshme pér jeté€ humane,

Pas kétyre konsideratave, jané realizuar tre skema preliminare, me géllim té vleré&simit té
alternativave t& ndryshme t& zhvillimit.
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Drafti i Paré preliminar

Bazuar né planin strategjik, né draftin e paré preliminar, jemi munduar gé té ruajmé gjendjen
ekzistuese por jemi koncentruar né rregullimin e rrugéve dhe mundésimin e funksionimit t€ lagjes
pa béré shumé ndryshime gjithmone duke u bazuar né koeficinetat e paraparé me planin
strategijik.

Né kété draft, projekti synon ta ruqj sistemin ekzistues té lidhjes me gendrat tjera urbane, gé né
té& ardhmen do té pérforcohen me disa rrugé kryesore.

Pijesa e bérthamés se qytetit (pjesa peréndimore e lagjes) éshté pjesa e koncentruar ku
shkojmé me lartési mbi P+4, banesat e bardha konzervohen, ashtu sic jané pérpos gé zgjerohet
ajo natyre tek pjesét e shtepiave individuale ge e prishim vazhimsine e sqj. Pjesa periferike e
lagjes, skaj rrugéve shkon me Etazhitet deri né P+4 ndérsa pjesa gendrore organizohet me
etazhitet P+2.

fig. 14. Drafti i Paré

fig. 15. Volumetria dhe pérgindjet e etazhitetit
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6.1 Draftii Dyté preliminar

Sikurse né draftin e méparshém, né draftin e dyté jemi munduar gé€ té ruagimé gjendjen
ekzistuese por kemi béré mé shumé ndryshime duke rritur etazhitetin né pjesén gendrore té
lagjes deri P+4 dhe duke formuar késhtu njé gendér té lagjes t€ koncentruar me rregullimin e
rmrugéve dhe mundésimin e funksionimit 1€ lagjes pa béré shumé ndryshime gjithmoné duke u
bazuar né koeficinetat e paraparé me planin strategjik.

Si né draftin e Paré Pjesa e bérthamés se qytetit (pjesa peréndimore e lagjes) éshté pjesa e
koncentruar ku shkojmé me lartési mbi P+4, banesat e bardha konzervohen, ashtu sic jané,
pérpos gé zgjerohet ajo natyre tek pjesét e shtépive individuale gé e prishin vazhdimsiné e saqj.
Pjesa periferike e lagjes, skaj rrugeve shkon me Etazhitet deri mé té ulét deri né P+3.

fig. 16. Drafti i Dyté

fig. 17. Volumetria dhe pérqgindjet e etazhitetit
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6.2 Drafti i Treté preliminar

Né draftin e treté éshté ruajtur shumé pak gjendjen ekzistuese. Jané béré ndryshime sidomos né
dendési t€ banimit duke shkuar né limitin e sipérm dhe duke rrezikuar kualitetin e jetés. Kemi
zgjeruar pjesén peréndimore té lagjes me etazhitetin max mbi P+4 duke koncentruar aty pjesén
e administratés dhe afarizimit t&€ lagjes dhe pjeserisht t& qytetit. Pjesa mé e madhe e lagjes ka
etazhitet P+5 me pérjashtim té pjesés gendrore qé éshté deri P+4.

fig. 20. Foto nga debati me gytetarét

Gjaté prezentimit té drafteve preliminare me df. 03/02/2009 kemi béré anketimin e banoréve
dhe kemi marré opinjonin dhe sugjerimet e tyre sa i pérket 3 varianteve té propozuara dhe
nga banorét e pranishém kané dalur kéto pérfundime:

fig. 18. Drafti i Treté

fig. 21. Anketimi i qytetaréve pér tre variantet

Nga kjo rrjedhé se pjesa e madhe e gytetaréve éshte pér variantin e freté, pér variantin mé té
ngarkuar, me etazhitet mé té lart€, me numér mé t€ madh té€ banoréve dhe me dendésiné

fig. 19. Volumetria dhe pérgindjet e etazhitetit mé té madhe.
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/ Objektivat e programit pér planin struktural dhe
planin rregullues urbanistik

Komandanti i trupave amerikane né luftén e Gijirit Persik, Gjenerali Eisenhower, ka théné njé
heré (megjithése jo duke patur parasysh planifikimin urban):

Planet i kam konsideruar gjithmoné si té padobishme, por kur pérgatitem pér betejé
planifikimi &shté i domosdoshém.

Eshté e garté se vetém nése ekzistojné interesa t& pérbashkéta pér zhvillimin e njé lagjeje apo
vendabanimi, dhe nése objektivat pér arritien e tyre kuptohen njésoj nga gjithé aktorét e
interesuar aténheré mund t€ arrinen rezultatet e kérkuara.

7.1 Objektivat

Qéllimi kryesor i Planit Urban Rregullues Muhaxhirét éshté té& organizojé zhvillimin e pakontrolluar
urban aktual. Gjithashtu,zona do te zhvillohet bazuar ne principet e géndrueshme, ne njé zoné
te pérshtatshme pér jetese , 1€ shéndetshme, ambientale dhe aktive né aspektin ekonomik, ne
njé lagje ne brendi te gytetit me njé strukture ekzistuese urbane.

Pér mé tepér, Plani Rregullues Urbanistik i ka kéto objektiva:

e Zhvillimin e njé koncepti urban me zona urbane banimi si dhe zona mé té dendura té
pérziera urbane;

e Zhvillimii njé mjedisi té& shéndetshém dhe t& gendrueshém,;

e Zhvillimiikushteve pér biznes né zonat e pérziera;

e Zhvillimi i infrastrukturés relevante shogérore sikurse shkollat, gendrat pér perkujdesje,
shérbimet shéndetésore;

e Zhvillimi i infrastrukturés relevante teknike né zonég;

e Minimizimi i ndotjes s& qjrit duke promovuar pérdorimin e burimeve alternative té
energjisé;

e Minimizimi i sasisé€ sé& ujit té€ shiut né sistemin e kanalizimit dhe promovimi i drenazhimit té
ujit atmosferik duke i minimizuar sipérfaget e mbyllura;

e Krijimiirrugévé té reja dhe zgjerimi, rregullimi i rugéve ekzistuese

e Zhvillimiirrugéve dhe udhékrygeve né zoné né rrugé dhe sheshe atraktive urbane.

7.2 Programi

Programi pér planin strukturor dhe Planin rregullues urbanistik t& Muhaxhiréve bazohet né Profilin
Urban, géllimet si dhe Planin Strategjik 2004-2020.

Zona do té riorganizohet, do te zhvillohet né lagje té€ shéndoshé, dhe mjedisore t€ Prishtinés.
Zhvillimi i njé zoné té késaj madhésie mund té€ merr 10-15 vite, dhe nevojat e kérkesat né kété
zoné mund té ndryshojné gjaté késaj periudhe. Prandaj €shté e réndésishme té krijohet njé
strukturé urbane stabile, gé éshté mjafté fleksibile pér té reaguar ndaj ndryshimeve gjaté késaqj
kohe té zhvillimit.

Zona duhet t& plotésojé nevojat pér infrastrukturé shogérore sikurse shkollat, gendrat e
pérkujdesit, dhe shérbimet shéndetésore. Zhvillimi i infrastrukturés shogérore duhet té€ jeté
fleksibil pér t& reaguar ndaj kérkesave ndryshuese.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Do té zhvillohet njé sistem i komunikacionit dhe transportit, g€ do té shérbejé jo vetém pér
banorét e ardhshém & zonés sé planit rregullues urbanistik, por edhe gé jep gasje mé té miré
téré zones sé Prishtinés. Rrugét né zoné do té zhvillohen sipas kérkesave teknike té
komunikacionit.

Struktura ekzistuese urbane mundet t€ ruhet. Shfrytezimi pér banim do té lejohet pérgjaté gjithé
zonés sikur edhe permbaijtjet tiera : administraté, bizens jo shgetésues, furnizimi me ushgim dhe
shfrytezime te tjera.

Shfrytézimi kryesor pérgjate rrugéve periferike 1€ lagjes do té jeté me natyré mé shumé sociale,
me administraté dhe biznes, t€ pérziera sé bashku me banim.

Eshté siguruar shfrytézimi i métutjeshme i dy shkolléave fillore dhe jané propozuar disa lokacione
té pérshtatshém pér ndertimin e cerdheve si dhe nje loakcion per nje shkolle t& mesme.

Do té sigurohet siperfage e mjaftueshme pér zhvillimin e nevojshém té infrastrukturés teknike.
Kapacitetii trafikut do té rritet. Duke pas parasysh véshtirésiné e ndértimit té rrugéve té reja,
duhet shfrytezuar rrjetin ekzistues duke u béré zgjerimi i rrugéve sipas normativave teknike dhe
né disa vende do hapen rrugé té reja. Sistemi hierarkik i cili paragitet do t& koncentroj trafikun
né disa rruge kryesore dhe kapaciteti i kétyre rrugéve kryesore do té rritet.

Esht& propozuar zgjidhja pér problemin e parkingut, si pér banorét ashtu edhe pér parkingun e
pérkohshém.

Bota éshté né |évizje! Jané pikérisht qytetet qé e véné até né |évizje. Dhe pikérisht
prej kétu duhet té vijné edhe ideté dhe zgjidhjet pér burimet materilale e financiare si
edhe, zgjidhjet e duhura pér problemet e shumta.

Konkluzion nga Forumi Urban Botéror i Barcelonés.
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8 Plani Struktural
8.1 Struktura Urbane

Né zonén e Muhaxhiréve mund té€ identifikohen 5 (pesé) terési pjesé pérbérése:

1) Zona Mikse "ZM" (térésia A)
Pérbehet nga bérthama e qytetit g€ éshté pjesa peréndimore e lagjes s€ Muhaxhiréve;

2) Zona Mikse "ZM" (térésia B)
Né pjesén géndrore dhe veriore té€ lagjes gé mbulohet me shtépité pothuagjse t& ngjitura me
njératjetrén shtrinet térésia B g€ ndahet ne 4 néntérési; B-1, B-2, B-3 dhe B-4.

3) zona e Konzervuar e Banimit "KB" (térésia C)

Né pjesén lindore dhe jug-lindore té€ lagjes gé pérfshiné "Banesat e bardha" éshté planifikuar gé
té& konzervohet gjendja si e fillé me pérjashtim t& njé institucioni parashkollor pér nevojat e
banoreve.

4) zona e Konzervuar Publike "KP" (térésia D)

Né kété zoné pérfshihen objektet pér shérbime publike ekzistuese si:

Ministrité; Fakulteti i Arkitekturés; Shkolla fillore dhe ajo e mesme e ulét “Naim Frashri”; shkolla
fillore dhe e mesme e ulét “lliria”; xhamia “Kadérie”; “Stacioni i policisé nr2". Té cilat do té
konzervohen si té tilla dhe té planifikuara si:

Objekti administratés komunale; Qendra e mjekésisé familjare, gendra takimi dhe rekreacioni
pér té rinjé, etj; njé shkollé e Mesme né aférsi t& shkollés ekzistues “lliria”

5) zona e parkut memorial "PM" (téré&sia E)

Né pjesén gendrore té lagjes gé pérfshiné pjesén e gjelbéruar t€ varrezave té déshmoréve dhe
varrin e presidentit “lbrahim Rugova” parashinet konzervim i gjendjes ekzistuese e né té
ardhmen rehabilitimi i sqj.

Kéto gendra té€ banuar e posacérisht térésia A dhe B jané ato gé do té zhvillohen né vecanti
né té€ ardhmen dhe jané njé ptencial pér kété lagje.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

8.2 Plani Struktural i detajuar

fig. 22. Térésité dhe néntérésité e lagjes

Pas shumé analizash kemi ardhur né
pérfundim gé& pér mundési implementimi té
planit duke pasur parasysh gjendjen kaotike té
lagjes dhe pér njé jeté kualitative t& banoréve
e vetmja ményré gé té jené té gjithé qytetarét
té barabarté dhe t€ kénaqur éshté qgé té
stimulohet gytetari me koeficienta mé té larté
né ményré gé té bashkohet me fqiun dhe té
keté leverdi ndértimi dhe bashkimi.

Pavarsisht nga kjo kemi 3 skenarét e
prezentuar 1, 2 dhe 3 gé do parashikohen né
térésité apo néntérésité e lagjes gjaté hartimit
té zgjidhjes urb-arkitetktonike.

Né tabelén gé vijon jané treguar parametrat
e shfrytézimit dhe dendésisé.

Kemi 3 kategori t€ ndarjes, dhe té trajtimit
té parcelave,

1. pérngastra: 100-450 m?;

2. pérngastra: 450-1000 m?;

3. pér ngastra: mbi 1000m?2

TREGUESIT NDERTIMOR / BUILDING CODES / GRADJ. POKAZATELJI

Pér ngastra kadastrale me siperfage 100-450m?

Etazhiteti maximal 3 (P+2)
Indeksi i shfrytézimit t& parcelés, Max. ISHP=0.40
1.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé, Max. ISD=1.0
Indeksi i sipérfages sé& gjelbérimit, Max. 1SG=0.50
Sutereni 0.40
Shfrytézimi Max. nén toké |
v | Bodrumi 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage 450 -1000m?
Etazhiteti maximal 6(P+5)
Indeksi i shfrytézimit t& parcelés, Max. ISHP=0.40
2.0 | Indeksi i sipérfages sé& dyshemesé&, Max. 1SD=2.4
Indeksi i sipérfages s& gjelbérimit, Max. 1SG=0.50
Sut i
Shirytézimi Max. nén toké vieren e
Bodrumi 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage mbi-1000m?
Etazhiteti maximal i pa limituar
Indeksi i shirytézimit t& parcelés, Max. ISHP=0.40
3.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé, Max. 1SD=4.0
Indeksi i sipérfages sé gjelbérimit, Mox. 1SG=0.50
Sutereni !
Shfrytézimi Max. nén toké | - 040
| Bodrumi 0.70

fig. 23. Tabela e koeficienteve te ndertimit
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Sipérfaget e kufizuara né pikat a, b, dhe c té kétyre kritereve bazé, t€ pércaktuara me

kété tabelé, do té mrumbullakohen.

Rrumbullakimi ka t& béjé vetém me kufirin maksimal té sipérfages sé pikés pérkatése
ndaj kufizimit minimal té sipérfages me pikén vijuese, dhe ka géllim zbatimin e kritereve

vijuese, si p.sh.

Pika a; Sipérfagja 95m?2 rrumbullakohet né 100m? dhe zbatohen kriteret e parapara
né pikén 1,
pika b; Sipérfagja 425m2 rrumbullakohet né450m2 dhe zbatohen kriteret e

parapara né pikén 2;

pika c; Sipérfagja 955m2 rrumbullakohet n€1000m?2 dhe zbatohen kriteret e

parapara né pikén 3;

térésia | néntérésia shfrytézimi Slep?nn;aqja Per%}ondja
A zone mikse (ZM) 43,444 7.12%
B-1 93,280 15.29%
B B-2 zone mikse (ZM) 69,524 11.40%
B-3 74,124 12.15%
B-4 38,750 6.35%
C konzervimim banimi (KB) 65,575 10.75%
D konzervim pubilik (KP) 54,274 8.90%
E parku memorial (PM) 44,346 7.27%
Infrastrukture e rrugéve (l) 126.683 20.77%
TOTALL: 610,000 100.0%

fig. 24. Tabela e sipérfageve té térésive dhe néntérésive

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné
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9  KARAKTERISTIKAT E TERESIVE URBANE
A,B,C,DdheE
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9.1 Térésia "A” - Zoné Mikse (ZM)

fig. 25. Térésia “A”

TREGUESIT NDERTIMOR / BUILDING CODES / GRADJ. POKAZATELJI

Pér ngastra kadastrale me siperfage 100-450m?

Etazhiteti maximal 3 (P+2)
Indeksi i shfrytézimit 1& parcelés, Max. ISHP=0.40
1.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé, Max. ISD=1.0
Indeksi i sipérfages s& gjelbé&rimit, Max. 1SG=0.50
Sutereni 0.40
Shfrytézimi Max. nén toké |
v | Bodrumi 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage 450 -1000m?
Etazhiteti maximal 6(P+5)
Indeksi i shfrytézimit t1& parcelés, Max. ISHP=0.40
2.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé, Max. 1SD=2.4
Indeksi i sipérfages sé& gjelbérimit, Max. 1SG=0.50
Sut i
Shirytézimi Max. nén toké vieren e
Bodrumi 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage mbi-1000m?
Etazhiteti maximal i pa limituar
Indeksi i shfrytézimit t& parcelés, Max. ISHP=0.40
3.0 | Indeksii sipérfages s& dyshemesé, Max. 1SD=4.0
Indeksi i sipérfages sé gjelbérimit, Mox. 1SG=0.50
Sutereni !
Shfrytézimi Max. nén toké - 040
| Bodrumi 0.70
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Pjesa Peréndimore e lagjes gé lidhet me
gendrén e qytetit ka njé potencila dhe
mundési t& shkojé né lartési duke u bazuar me
pjesén gé e rrethon, me nevojén dhe me
terrenin ekzistues.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike té bllokut
duhet t& vendoset 1 institucion parashkollor.
Pér shkak t& nevojés dhe pozités ne kemi
propozuara bllokun a-01, por gjaté pérpilimit
té zgjidhjes ideore mund té ndryshojé.

SNT - Sipérfagja Neto e Térésisé ,,A" éshte 4.3Ha
SBT - Sipérfaqgja Bruto e Térésisé ,, A" éshte 5.3Ha

Térésia , A ,, pérfshiné 7.12% te komplet lagjes, ndahet né 4 blloge:

g | % 5 Qallimii | 2N SLElE
2 _% X S.Neto | S.Bruto | pérgindja
o = = srdorimit | € bllo. e bllo. né lagje
it 5 pérdorimi (m?) m?)
a-01 IM + | 15,968 | 19,144
A A a-02 M 6,016 8,367
a-03 M 4,714 6,545
a-04 M 16,746 | 19,654
total A: 43,444 | 53,710 7.12%

Kushtet e pérgjithshme

Qéllimi i pérdorimit:
Pérdorim komercial jo shgetésues, administraté, biznes i kombinuar me banim kolektiv.

Lejohet:
Zonat Mikse me shfrytézim té pérzier kryesisht do té sigurojné hapésirén pér pérdorim komercial,

dhe pér banim.
Jané té lejuara kéto pérdorime:

Ndértesat pér administraté, biznes dhe zyre;
Ndértesat e banimit rezidencial,

Shitje me pakicé, tregti ushgimore dhe akomoduese;
Pérdorime tjera komerciale jo shgetésuese.

Lartésia e lejuar né kété zoné duke u bazuar né koeficientat e dhéné mund té jeté deri ne 10
kt. (P+9), Né rast se béhet bashkimi i pronaréve pér investim té pérbashkét arrinen koeficinetat
e pikes 3 nga fig. 23 ku ngastra minimale éshté 955m?=.

Né kété zoné duhet té kemi hapésiré té gjelbért (min. 50% té sip. s& hapésirés)

Mundésohet shfrytézimi i suterenit nése i pérshtatet terreni ekzistuese deri né 40% té sipérfages.
Bodrumi mund té shfrytézohet deri né 70% té sipérfages gé kryesisht do shérbejé pér garazhim.

Me miratimin e planit duhet té& hartohen pjesét e planit té& hollésishém detaj me 3 variante (ku
do pérfshihen té gjitha hollésirat, parametrat, infrastruktura brenda parcelave urbane té banimit
ku mund té keté inkorporime, ndérsa rrugét kryesore nuk do té pésojné ndryshime,

Planet e hollésishme detaje duhet té pérmbajné hapésirat e gjelbérta, té rekreacionit,
parkingjet, rrugét e brendshme, trotuaret, hapésirat pér infrastrukturé teknike (furnizimi me ujé,
kanalizim, ngrohja, rryma, telefonia, internet, etj)

Me rastin e pérpunimit té zgjidhjes urb-arkitektonike té bllokut riparcelimi duhet té béhet né
marréveshje me té gjithé pronarét pérkatés té bllokut.
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9.2 Térésia "B” dhe Néntérésité - Zoné Mikse (ZM)

SNT - Sipérfagja Neto e Térésisé ,,B“ éshte 27.7Ha
SBT - Sipérfaqgja Bruto e Térésisé ,,B“ éshte 33.4Ha

B-4

B-1

B-2 B-3

Térésia ,,B,, ndahet né 4 néntérési:

g | % s | Qelimii | . o°N 588
@ _% X S.Neto e | S.Bruto e | pérgindja
D = = srdorimit bllo. bllo. né lagje
[ 0 p (m2) (m?)
totali B-1 93,280 | 113,504 | 15.29%
totali B-2 69,524 | 81,659 | 11.40%
totali B-3 74,124 | 88,976 | 12.15%
totali B-4 40.389 | 50,059 6.62%
total B: 277,317 | 334,198 | 45.46%

fig. 26. Teresia “B”- néntérésité B-1, B-2, B-3 dhe B-4.

TREGUESIT NDERTIMOR / BUILDING CODES / GRADJ. POKAZATELJI

Pér ngastra kadasirale me siperfaqe 100-450m?

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Térésia B gé éshté pjesa mé e madhe e lagjes
— pjesa géndrore e sqj pér shkak té sipérfages

Etazhitefi maximal 3(P*2) | s& madhe gé ka ndahet ne 4 néntérési né
Indeksi i shfrytézimit t& parcelés, Max. ISHP=0.40 ményré C]é t& mundésohet analiza dhe
1.0 | Indeksi i sipérfages sé& dyshemesé, Max. ISD=1.0 pérpunimi meé i sakt i ké&rkesave té nevojshme
Indeksi i sipérfages s& gjelb_ésr';r‘n;ir,e;ﬂiox, ISG=g.ig pér implemen’rim.
Shfrytézimi Max. nén toké | -
rytézimi Max. nén toké [Bocrum 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage 450 -1000m?
Etazhiteti maximal 6(P+5)
Indeksi i shfrytézimit t1& parcelés, Max. ISHP=0.40
2.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé&, Max. 1SD=2.4
Indeksi i sipérfages sé& gjelbérimit, Max. 1SG=0.50
n -
Shirytézimi Max. nén toké sutereni e
Bodrumi 0.60
Pér ngastra kadastrale me siperfage mbi-1000m?
Etazhiteti maximal i pa limituar
Indeksi i shfryté&zimit 1& parcelés, Max. ISHP=0.40
3.0 | Indeksi i sipérfages s& dyshemesé, Max. 1SD=4.0
Indeksi i sipérfages sé& gjelbérimit, Max. 1SG=0.50
Sut i
Shfrytézimi Max. nén foké | v erem_ 040
| Bodrumi 0.70

Kushtet e pérgjithshme

Qéllimi i pérdorimit:
Pérdorim komercial jo shgetésues, administraté, biznes i kombinuar me banim kolektiv.

Lejohet:
Zonat Mikse me shfrytézim t& pérzier kryesisht do té& sigurojné hapésirén pér pérdorim komercial,

dhe pér banim.
Jané té lejuara kéto pérdorime:

Ndértesat pér administraté, biznes dhe zyre;
Ndértesat e banimit rezidencial;

Shitje me pakicé, tregti ushgimore dhe akomoduese;
Pérdorime tjera komerciale jo shgetésuese.

Lartésia e lejuar né kété zoné duke u bazuar né koeficientat e dhéné mund té jeté deri ne 8 kt.
(P+7), Né rast se béhet bashkimi i pronaréve pér investim té pérbashkét arrinen koeficinetat e
pikes 3 nga fig. 23 ku ngastra minimale éshté 955m?2.

Né kété zoné duhet té kemi hapésiré té gjelbért (min. 50% té sip. s& hapésirés)

Mundésohet shfrytézimi i suterenit nése i pérshtatet terreni ekzistuese deri né 40% té sipérfages.
Bodrumi mund té shfrytézohet deri né 70% té sipérfages gé kryesisht do shérbejé pér garazhim.

Me miratimin e planit duhet té hartohen pjesét e planit té& hollésishém detaj me 3 variante (ku
do pérfshihen té gjitha hollésirat, parametrat, infrastruktura brenda parcelave urbane té banimit
ku mund té keté inkorporime, ndérsa rrugét kryesore nuk do té pésojné ndryshime,

Planet e hollésishme detaje duhet té€ pérmbajné hapésirat e gjelbérta, té rekreacionit,
parkingjet, rrugét e brendshme, trotuaret, hapésirat pér infrastrukturé teknike (furnizimi me ujé,
kanalizim, ngrohja, rryma, telefonia, internet, etj)

Me rastin e pérpunimit té zgjidhjes urb-arkitektonike té bllokut riparcelimi duhet té béhet né
marréveshje me té gjithé pronarét pérkatés té bllokut.
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9.2.1 Néntérésia “B-1" (ZM)

fig. 27. Néntérisa B-1

SNN - Sipérfagja Neto e Néntérésisé ,,B-1“ éshte 9.3Ha
SBN - Sipérfagja Bruto e Néntérésisé ,,B-1“ éshte 11.3Ha

Néntérésia ,,B-1,, ndahet né 6 blloge:

SBN SBB
néntéresia Qéllimi i S.Neto S.Bruto
e bllo. e bllo. | pérgindja
blloku | pérdorimit (m? (m?) né lagje
b-01 /M 13.215 ] 16,595
b-02 M + | 9,647 | 12,157
B-1 b-03 ZM 14,395 | 17,465
b-04 M + | 22,546 | 27,064
b-05 /M 14,115 17,411
b-06 /M + | 19,362 | 22,812
totali B-1 93,280 | 113,504 15.29%

Néntérésia B-1 pérbéhet nga 6 blloge dhe z&n njé sipérfage t€ madhe té lagjes,15.3%
prandaj duhet ti kushtohet kujdes i vecanté gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike &€ saj.
Blloget duhet t& komunikojné né mes vetes si dhe me térésité e tjera duke ruajtur kontinuitetin

dhe rriedhshmériné e formés dhe funksionit.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike 1€ néntérésisé duhet t& vendosen 3 institucione parashkollore.
Pér shkak té nevojés dhe distancave ne kemi propozuara blloget b-02, b-05 dhe b-06 por gjaté
pérpilimit t& zgjidhjes ideore mund t& ndryshojné.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

9.2.2 Néntérésia “B-2” (ZM)

fig. 28. Néntérisa B-2

SNN —,,B-2* éshte 6.9Ha
SBN —,,B-2 &shte 8.2Ha

Néntérésia ,,B-2,, ndahet né 4 blloge:

SBN SBB
néntéresia Qéllimi i S.Neto S.Bruto
e bllo. e bllo. | pérgindja
blloku | pérdorimit (m?3) (m?3) né lagje
b-07 /M 15,209 18,608
B-2 b-08 /M 16,242 | 18,228
b-09 /M + | 35,099 | 39,936
b-10 /M 2,974 4,887
totali B-2 69,524 | 81,659 | 11.40%

Néntérésia B-2 pérbéhet nga 4 blloge dhe zén njé sipérfage prej 11.4% té lagjes.

Blloget duhet t& komunikojné né mes vetes si dhe me térésité e tjera duke ruajtur kontinuitetin
dhe rriedhshmériné e formés dhe funksionit.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike té néntéré&sisé duhet t& vendoset 1 institucion parashkollor. Pér
shkak té nevojés dhe pozités ne kemi propozuara bllokun b-09, por gjaté pérpilimit t& zgjidhjes
ideore mund té ndryshojé.
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9.2.3 Néntérésia “B-3” (ZM)

9.2.4 Néntérésia “B-4" (ZM)

fig. 30. Néntérisa B-4

SNN —,,B-4* éshte 3.9 Ha
SBN —,,B-4* &shte 5.0 Ha

Néntérésia ,,B-4,, ndahet né 3 blloge:

SBN SBB
néntéresia S.Neto S.Bruto
Qéllimi i e bllo. e bllo. | pérgindja
blloku | pérdorimit (m?) (m?) né lagje
b-16 M 4,599 6,886
B-4 b-17 M 17,361 | 22,385
b-18 M + | 16,790 | 20,788
totali B-4 38,750 | 50,059 | 6.35%

B-3
fig. 29. Néntérisa B-3
SNN - ,,B-3“ &shte 7.4 Ha
SBN —,,B-3* éshte 8.9 Ha
Néntérésia ,,B-3,, ndahet né 5 blloge:
SBN SBB
néntéresia Qéllimi i S.Neto | S.Bruto
e bllo. e bllo. | pérgindja
blloku | pérdorimit (m?) (m?) né lagje
b-11 M + | 22,262 | 25,975
b-12 M 18,136 | 21,909
B-3 b-13 M 8,337 | 10,336
b-14 IM + | 10,990 | 13,669
b-15 /M 14,399 | 17,087
b-16 /M 3.110 3.500
totali B-3 77,234 | 92.476 | 12.55%

Néntérésia B-3 pérbéhet nga 5 blloge dhe zén njé sipérfage prej 12.1% té lagjes.
Blloget duhet t& komunikojné né mes vetes si dhe me térésité e tjera duke ruajtur kontinuitetin

dhe rriedhshmériné e formés dhe funksionit.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike té bllogeve duhet t&€ vendosen 2 institucione parashkollore. Pér
shkak t& nevojés dhe distancave ne kemi propozuara blloget b-11dhe b-14 por gjaté pérpilimit
té zgjidhjes ideore mund t& ndryshojné.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Néntérésia B-4 pérbéhet nga 3 blloge dhe zé&n njé sipérfage prej 6.3% té€ lagjes.

Blloget duhet t& komunikojné né mes vetes si dhe me térésité e tjera duke ruajtur kontinuitetin
dhe rriedhshmériné e formés dhe funksionit.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike té bllogeve duhet t& vendoset 1 institucion parashkollor. Pér
shkak t& nevojés dhe pozités ne kemi propozuara bllokun b-18, por gjaté pérpilimit té€ zgjidhjes
ideore mund té ndryshojé.
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Vérejtje:

Si rezultat i vérejtjes sé Kuvendit Komunal dt. 24/06/2010 éshté ndérruar propozimi i néntérésisé
B-4 pér shkak té démtimit té& objekteve ekzistuese (sidomos ob. me kode: E128 dhe E129) nga
rrugét e propozuara dhe éshté béré propozimi i prezentuar mé poshté nepiken 9.2.5 gé gjaté

zgjidhjes detaje duhet té€ analizohet dhe studiohet mé gjerésisht.

Pér kété fazé ngelet si njé propozim i mundshém por gjaté punimit té zgjidhjes urb-
arkitektonike do keté mundési té plotésimeve ose ndryshimeve eventuale por gjithmoné duke

ruajtur natyrén dhe formén konceptuale té€ zonés né térési.

9.2.5 Propozimi i Néntérésisé “B-4" (ZM)

9.3 Térésia ”C” zoné e konzervuar Banimi (KB)

fig. 32. Térésia “C”

SNT ,,C" = 6.6Ha
SBT ,,C"=7.8Ha

Térésia ,,C ,, ndahet né 3 blloge:

2 s | oefimii | BN SBB
_% X S.Neto | S.Bruto | pérgindja
= = T G e bllo. e bllo. né lagje
2 (m?) (m?)

c-01 KB 8,382 9,846
C c-02 KB + | 39,476 | 47,624

c-03 KB 17,717 | 20,963

total C: 65,575 | 78,433 | 10.75%

b-17
b-18
fig. 31. Néntérisa B-4-e propozuar
SNN - ,,B-4“ &shte 4.0 Ha
SBN - ,,B-4“ éshte 5.0 Ha
Néntérésia ,,B-4,, ndahet né 2 blloge:
SBN SBB
néntéresia S.Neto | S.Bruto
Qéllimi i e bllo. e bllo. | pérgindja
blloku | pérdorimit (m?) (m?) né lagje
B-4 b-17 /M 21,695 | 27,121
b-18 IM + | 18,694 | 22,938
totali B-4 40,389 | 50,059 6.62%

Néntérésia e propozuar B-4 pérbéhet nga 2 blloge dhe z&n njé sipérfage prej 6.6% 1€ lagjes.
Néntérésité duhet t&€ komunikojné né mes vetes si dhe me térésité e tjera duke ruajtur

kontinuitetin dhe rrjedhshmériné e formés dhe funksionit.

Gjaté zgjidhjes urb-arkitektonike t& bllogeve duhet t& vendoset 1 institucion parashkollor. Pér
shkak té nevojés dhe pozités ne kemi propozuara bllokun b-17, por gjaté pérpilimit t& zgjidhjes

ideore mund té ndryshojé.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Kjo térési duhet té konzervohet, té ruhet gjendja ekzistuese pérvec gé né bllokun c-02
planifikohet t&€ béhet njé objekt i infrastrukturés sociale-Cerdhe-kopésht megé éshté
edhe proné komunale dhe éshté e nevojshme pér banorét e zonés.

Né pjesén tjetér do t& ruhen koeficientat aktual té€ shputés 0.20-0.25 duke mbajtur
cilésiné dhe komoditetin e jetés gé kané.

Né kéto térési nuk ka garazhim néntokésor, por ka parking mbitokésoré gé i plotéson
kérkesat e banoréve t€ atyre bllogeve. Né kéto térési sipas t&€ dhénave nga Profili
Urban jetojné rreth 3.300 banoré.
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9.4 Térésia "D” zoné e konzervuar Publike (KP)

- Blloku d-04 éshté lokacioni mé i pérshtatshém pér njé objekt té ri t€ shkollés sé
mesme gé éshté i nevojshém pér banorét e késqaj lagjeje dhe atyre pérreth.
Prona sipas dokumentacionit gé posedojmé éshté proné komunale dhe pér
pronarét duhet t&€ mendohet ményra e kompenzimit gjaté pérpilimit t& planit

detq;.

9.5 Térésia “E” zona e Parkut Memorial (PM)

fig. 33. Térésia “D”

Vérejtje:

Si rezultat i vérejtjes sé Kuvendit Komunal dt. 24/06/2010 éshté ndérruar propozimi i térésisé D
né pjesén verilindore pér shkak té démtimit té objekteve ekzistuese dhe keto objekte kané
formuar nje blloké te ri b-16 me karakterisitka te néntérésisé B-3. fig. 34. Térésia “E”
SNT ,,D“ =5.4Ha

SBT ,E“=5.3Ha
SBT ,D“ =6.1Ha

SNT ,E" = 4.4Ha

Térésia ,,D ,, ndahet né 4 blloge: ‘

total E: | 44346 | 52,765] 7.27% |
d-01 KP 21,694 | 23,361
D d-02 | KP+]| 4863 | 6,715 Zona e parkut memorial ka njé sipérfage neto prej 4.4haku do t& ruhet destinim
d-03 KP 14.599 | 15,100 kulturo-historik, varrezat e déshmoréve, varri i presidentit lbrahim Rugova.
d-04 | Kkp Duhet té organizohet dhe té€ mirémbahet gjelbérimi ekzistues si dhe ti jepet pérmbajtja
- *! 100141 10786 késaj hapésire gjaté punimit t& zgjidhjes urb-arkitektonike 1€ zonés. Pér shkak té vierés
total D 54274 | 61,303 | 8.50% ) hapesire gjate punimit 1e zgianjes U ! ! £oNes.

kulturo-historike pér lagjen, pér Prishtinén dhe pér Kosovén ky bllok né t& ardhmen do té
trajtfohet né vecanti dhe do té jeté shumé i vizituar ndaj éshté propozuar gé té keté

Kéto blloge jané né pérgjithési prona komunale gé do konzervohen si té tilla.

- Blloku d-01 Do té konzervohet sii fillés gé pérmban objektet e ministrisé, fakultetin
e arkitekturés dhe shkollén fillore Naim Frashri gé planifikohet té zgjerohet

- Blloku d-02 éshté paraparé njé objekt administrativ. dhe gendér e mjekésisé
familjare githashtu edhe hapésira tjera pér té rinjé, bibloteka, rekreacion, efj.

- Blloku d-03 ku gjindet objekti ekzsitues i shkollés fillore ,lliria” do konzervohet me
mundé&si zgjerimi sipas nevojés. Eshté planifikuar gé& t& hegen disa shtépi
individuale né pronén komunale gé pengojné zhvillimin e hapésirés por kéto do
té detajohen gjaté zgjidhjes ideore detagje.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

parking mbitokésor né 0° pérgark bllokut.

Page | 26



KOMUNA E PRISHTINES
DREJTORIA E URBANIZMIT, NDERTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

10BILANSI | KAPACITETIT TE SIPERFAQEVE SIPAS PRRU
ME 3 SKENARET E MUNDSHEM

Sipas PRRU té Muhaxhiréve kemi paraparé 3 skenarét e mundshém té zhvillimit té
hapésirés dhe i kemi elaboruar né 3 tabela té€ vecanta ku jepen t€ gjithé parametrat e
organizimit t& hapésirés. Gjaté fazés s& punimit 1€ planeve urb-arkitektonike do té
definohet saktésisht se né cilat térési gjegjésisht néntérési do pérdoret njéri prej 3
skenaréve.

Né tabelat e bilansit té sipérfageve né fig.32, 33 dhe fig.34 jané dhéné parametrat gé
do té shérbejné si bazé pér organizimin e térésive, néntérésive si dhe bllogeve té
vecanta.

Gjaté llogaritjes sé koeficientave te 3 skenarét jané pérdorur normativat sic vijojné:

normat e pérdorura pér
Sipérfagja mesatare pér 1 apartament| 80 | m?
Nr. mesatar i ban. pér 1 apartament| 4 [banoré
Nr. i femijeve parashkolloré pér 1000 banoré| 70 [femijé
Nr. i garazhimeve pér 1 apartament| 1.5 |garazhim
Sip. e afarizmit pér 1 garazhim/vendparkim| 30 | m?2
Sasi e mbeturinave kg/banore, dité| 1.6 |kg

Gjaté Fazés s& ardhme t& punimit t€ planeve ideore urb-arkitektonike do té
shfrytézohet njéra prej tabelave t&€ méposhtme dhe do elaborohet né detaje.

Té gjithé parametrat e nevojshém si: Siperfaget e banimit, numri i kateve, destinimi i
siepérfageve, nr. il familjeve, banoréve, fémijéve, garazhave, sasia e mbeturinve,
dendésia, efj. Jané specifikuar pér tre skenarét e mundshém.

Né fig.35 éshté dhéné njé dispozité e mundshme tredimenzionale gé e ilustron vizionin e
mundshém konceptual t&€ zhvillimit t&€ lagjes né t& ardhmen.

Gjithashtu éshté dhéné edhe prerja-dukja gjatésore e lagjes ku shihen distancat,
lartésité dhe terreni ekzistues i lagjes.
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10.1Bilansi i sipérfageve sipas skenatrit 1

Nentoke
Qellimi | Sip. Bruto | perqindja Sip. Perdhese | Sip ndertimi kt| S.Komerc. kt| S.Banimi| Gjelberim| Garazhim nr. nr.
Blloku nr. | perdorimit | Sip. Neto (m?) (m?) ne lagje| ISHP ISD ISG | etazhe | shtigje nentoka (m?) (m?)| komerc. (m?)| banim (m?) (m?) (m?) garazheve | Nr. familjeve | Nr.femijeve [ Nr. Banoreve | Nr. Ban/Ha | kontejnereve
1 ZIM + 1 15,988 19,144 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 6,395 15,988 1 6,395 2l 12,790 7,994 9.593 384 128 153 512 1
2 M 6,152 8.367 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 2,461 6,152 1 2,461 2 4,922 3.076 3,691 148 49 59 197 0
A 3 ZM 4,786 6,548 0.4 1.0] 0.5 3 0.1 0.6 1,914 4,786 1 1,914 2 3.829 2,393 2,872 115 38 46 153 0
4 ZM 16,746 19,654 0.4 1.0] 0.5 3 0.1 0.6 6,698 16,746 1 6,698 2| 13,397 8.373 10,048 402 134 161 536 1
total A: 43,672 53,713 7.16% 17,469 43,672 17,469 34,938 21,836 26,203 1,048 349 419 1,398 320 2
1 ZM 13,218 16,594 0.4 1.0] 0.5 3 0.1 0.6 5,287 13,218 1 5,287 2| 10,574 6,609 7,931 317 106 127 423 1
2 ZIM + | 9.660 12,157 0.4 1.0] 0.5 3 0.1 0.6 3.864 9,660 1 3.864 2 7.728 4,830 5,796 232 77 93 309 0
3 M 14,395 16,446 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 5,758 14,395 1 5,758 2 11,516 7,198 8,637 345 115 138 461 1
4 IM + | 22,547 27,063 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 92.019 22,547 1 92.019 2 18,038 11,274 13,528 541 180 216 722 1
5 ZM 17,411 18,175 0.4 1.0] 0.5 3 0.1 0.6 6,964 17,411 1 6,964 2| 13,929 8.706 10,447 418 139 167 557 1
6 ZIM + | 19,343 22,735 0.4 10 0.5 3 0.1 0.6 7,737 19,343 1 7.737 2| 15,474 9.672 11,606 464 155 186 619 1
7 ZM 15,209 18,608 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 6,084 15,209 1 6,084 21 12,167 7,605 9,125 365 122 146 487 1
8 M 16,258 20,003 0.4 10| 05 3 0.1 0.6 6,503 16,258 1 6,503 2| 13,006 8,129 9,755 390 130 156 520 1
9 IM + | 35,101 39.803 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 14,040 35,101 1 14,040 2 28,081 17,551 21,061 842 281 337 1,123 2
B 10 ZM 2,974 4,887 0.4 10 0.5 3 0.1 0.6 1,190 2,974 1 1,190 2 2,379 1,487 1,784 71 24 29 95 0
11| ZM+1 22,117 25,975 0.4 10 0.5 3 0.1 0.6 8.847 22,117 1 8.847 2l 17,694 11,059 13,270 531 177 212 708 1
12 ZM 18,175 21,914 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 7.270 18,175 1 7.270 2 14,540 9,088 10,905 436 145 174 582 1
13| ZM+1 10,976 13,669 0.4] 10| 05 3 0.1 0.6 4,390 10,976 1 4,390 2 8,781 5,488 6,586 263 88 105 351 1
14 ZM 8,254 10,337 0.4 10 0.5 3 0.1 0.6 3,302 8,254 1 3.302 2 6,603 4,127 4,952 198 66 79 264 0
15 ZM 14,380 17,087 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 5,752 14,380 1 5,752 2| 11,504 7.190 8.628 345 115 138 460 1
16 ZM 3.110 3.500 0.4 10| 0.5 3 0.1 0.6 1,244 3.110 1 1,244 2 2,488 1,555 1,866 75 25 30 100 0
17| ZM +1 21,774 27,196 0.4 1.0 0.5 3 0.1 0.6 8.710 21,774 1 8.710 21 17,419 10,887 13,064 523 174 209 697 1
18 M 18,668 22,807 0.4] 10| 05 3 0.1 0.6 7.467 18,668 1 7,467 2| 14,934 9.334 11,201 448 149 179 597 1
total B: 283,570 338,956| 46.49% 96,007 240,018 113,428 34,938| 141,785| 170,142 6,806 2,269 2,722 9,074 320 15
1 KB 8,341 9,845 02 12| 071 6 0.1 0.0 1,668 10,009 0 1,668 6 8.341 5,839 0 0 100 120 400 1
C 2 KB + | 39,824 47,623 02 12| 071 6 0.1 0.0 7,965 47,789 0 7,965 6| 39,824 27,877 0 0 478 573 1,912 3
3 KB 17,827 20,963 02 12 0.7 6 0.1 0.0 3.565 21,392 0 3,565 6| 17,827 12,479 0 0 214 257 856 1
total C: 65,992 78,431 10.82% 13,198 79,190 13,198 65,992 46,194 0 0 792 950 3,168 480 5
1 KP 21,759 25,360 03] 08| 0.6 4 0.1 0.0 6,528 17,407 0 17,407 0 0 13,055 0 0 0 0 0 2
D 2| KP+I 4,816 6,719 05| 40| 04 8 0.1 0.6 2,408 19,264 8| 19,264 0 0 1,926 2,890 144 0 0 0 1
3 KP 14,599 15,100 0.2 04| 07] 3 0.1 0.0 2,920 5,840 0 5,840 0 0 10,219 0 0 0 0 0 2
4 KP + I 10,011 10,785 0.2 04| 07] 3 0.1 0.0 2,002 4,004 0 4,004 0 0 7,008 0 0 0 0 0 1
total D: 51,185 57,964 8.39% 13,858 46,515 46,515 32,658 32,209 2,890 144 0 0 0 0 6
E 1 PM 44,622 52,722 0.4 1.0] 0.5 3 0.6 17,849 44,622 0 17,849 Ol 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 6
total E: 44,622 52,722 7.32% 17,849 44,622 17,849 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 0 6
A+B+C+D 489,041| 581,786| 80.17%| | 158,381 454,018 0-1 208,459 0-6| 195,298| 264,335| 226,008 9,337 3,410 4,092 13,639 373 34
Sip. Rrugeve 120,959 19.83%
Sip. pa rruge 489,041 80.17%
Sip. Totale 610,000 100.00%
fig. 35. Bilansi i sipérfageve skenari 1
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10.2Bilansi i sipérfageve sipas skenatrit 2

Nentoke
Qellimi | Sip. Bruto| perqgindja Sip. Perdhese | Sip ndertimi kt| S.Komerc. kt| S.Banimi| Gjelberim| Garazhim nr. nr.
Blloku nr. | perdorimit | Sip. Neto (m?) (m?) ne lagje| ISHP ISD ISG | etazhe | shtigje | nentoka (m?) (m?)| komerc. (m?)| banim (m?) (m?) (m?) garazheve | Nr. familjeve [ Nr.femijeve | Nr. Banoreve | Nr. Ban/Ha | kontejnereve
1 ZIM + | 15,988 19,144 04| 24| 05 6 0.1 0.6 6,395 38,371 2 12,790 4] 25,581 7,994 9.593 384 256 307 1,023 2
2 M 6,152 8.367 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 2,461 14,765 2 4,922 4 9,843 3.076 3,691 148 98 118 394 1
A 3 ZM 4,786 6,548 04| 24| 05 6 0.1 0.6 1,914 11,486 2 3.829 4 7,658 2,393 2,872 115 77 92 306 0
4 ZM 16,746 19,654 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 6,698 40,190 2 13,397 4] 26,794 8.373 10,048 402 268 322 1,072 2
total A: 43,672 53,713 7.16% 17,469 104,813 34,938 69,875 21,836 26,203 1,048 699 839 2,795 640 4
1 M 13,218 16,594 04| 24| 0.5 6 0.1 0.6 5,287 31,723 1 5,287 5| 26,436 6,609 7,931 317 264 317 1,057 2
2 ZIM + | 9,660 12,157 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 3.864 23,184 1 3.864 5| 19,320 4,830 5,796 232 193 232 773 1
3 M 14,395 16,446 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 5,758 34,548 1 5,758 5| 28,790 7,198 8,637 345 288 345 1,152 2
4 IM + | 22,547 27,063 0.4] 24 0.5 6 0.1 0.6 92.019 54,113 1 92.019 5 45,094 11,274 13,528 541 451 541 1,804 3
5 ZM 17,411 18,175 0.4 24| 05 6 0.1 0.6 6,964 41,786 1 6,964 5| 34,822 8.706 10,447 418 348 418 1,393 2
6 IM + | 19,343 22,735 0.4] 24 0.5 6 0.1 0.6 7.737 46,423 1 7,737 5 38,686 9,672 11,606 464 387 464 1,547 2
7 ZM 15,209 18,608 0.4 24| 0.5 ¢ 0.1 0.6 6,084 36,502 1 6,084 5| 30,418 7,605 92.125 365 304 365 1,217 2
8 ZM 16,258 20,003 0.4 24| 0.5 ¢ 0.1 0.6 6,503 39,019 1 6,503 5| 32,516 8,129 9,755 390 325 390 1,301 2
9 IM + | 35,101 39.803 0.4 24 0.5 6 0.1 0.6 14,040 84,242 1 14,040 5 70,202 17,551 21,061 842 702 842 2,808 4
B 10 ZM 2,974 4,887 0.4 24| 0.5 ¢ 0.1 0.6 1,190 7,138 1 1,190 5 5,948 1,487 1,784 71 59 71 238 0
11 IM + | 22,117 25,975 0.4] 24 0.5 6 0.1 0.6 8,847 53,081 1 8.847 5 44,234 11,059 13,270 531 442 531 1,769 3
12 ZM 18,175 21,914 0.4 24| 05| 6 0.1 0.6 7,270 43,620 1 7,270 5| 36,350 9,088 10,905 436 364 436 1,454 2
13| ZM +1| 10,976 13,669 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 4,390 26,342 1 4,390 5| 21,952 5,488 6,586 263 220 263 878 1
14 M 8.254 10,337 0.4] 2.4 0.5 6 0.1 0.6 3,302 19.810 1 3,302 5] 16,508 4,127 4,952 198 165 198 660 1
15 ZM 14,380 17,087 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 5,752 34,512 1 5,752 5| 28,760 7,190 8,628 345 288 345 1,150 2
16 ZM 3.110 4,250 0.4] 24 0.5 6 0.1 0.6 1,244 7,464 1 1,244 5 6,220 1,555 1,866 75 62 75 249 0
17| ZIM +1 21,774 27,196 0.4 24| 0.5 6 0.1 0.6 8.710 52,258 1 8.710 5| 43,548 10,887 13,064 523 435 523 1,742 3
18| z™m 18,668 22,807 0.4 24| 05| 6 0.1 0.6 7,467 44,803 1 7,467 5| 37,336 9,334 11,201 448 373 448 1,493 2
total B: 283,570 339,706| 46.49% 96,007 576,043 113,428 69,875| 141,785 170,142 6,806 5,671 6,806 22,686 800 36
1 KB 8,341 9,845 0.2 1.2 07| 6 0.1 0.0 1,668 10,009 0 1,668 6 8,341 5,839 0 0 100 120 400 1
C 2 KB + | 39,824 47,623 02 121 071 6 0.1 0.0 7,965 47,789 0 7,965 6| 39,824 27,877 0 0 478 573 1,912 3
3 KB 17,827 20,963 02 1.2 071 6 0.1 0.0 3,565 21,392 0 3,565 6| 17827 12,479 0 0 214 257 856 1
total C: 65,992 78,431 10.82% 13,198 79,190 13,198 65,992 46,194 0 0 792 950 3,168 480 5
1 KP 21,759 25,360 0.3] 0.8] 06| 4 0.1 0.0 6,528 17,407 0 17,407 0 0 13,055 0 0 0 0 0 2
D 2 KP + | 4,816 6,719 0.5 40| 04 8 0.1 0.6 2,408 19,264 8 19,264 0 0 1,926 2,890 144 0 0 0 1
3 KP 14,599 15,100 02| 04| 07| 3 0.1 0.0 2,920 5,840 0 5,840 0 0 10,219 0 0 0 0 0 2
4| KP+I 10,011 10,785 02| 04 07/ 3 0.1 0.0 2,002 4,004 0 4,004 0 0 7,008 0 0 0 0 0 1
total D: 51,185 57,964 8.39% 13,858 46,515 46,515 32,658 32,209 2,890 144 0 0 0 0 6
E 1 PM 44,622 52,722 0.4 10 0.5 3 0.6 17,849 44,622 0 17,849 0l 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 6
total E: 44,622 52,722 7.32% 17,849 44,622 17,849 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 0 6
A+B+C+D 489,041| 582,536| 80.17%| | 158,381 851,184 0-2 225,928 0-6] 265,173 264,335| 226,008 9,337 7,162 8,594 28,648 640 58
Sip. Rrugeve 120,959 19.83%
Sip. pa rruge 489,041 80.17%
Sip. Totale 610,000 100.00%
fig. 36. Bilansi i sipérfageve skenari 2
Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné Page | 29




KOMUNA E PRISHTINES
DREJTORIA E URBANIZMIT, NDERTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

10.3Bilansi i sipérfageve sipas skenarit 3

Nentok
Qellimi | Sip. Bruto| perqindja Sip. Perdhese | Sip ndertimi katet S. Komerc. kt. S. Banimi | Gjelberim Gafa;?'niri nr. nr.
Blloku nr. | perdorimit | Sip. Neto (m?) (m2?) ne lagje| ISHP ISD ISG | etazhe | shtigje | nentoka (m?) (m?) komerc. (m?) | banim (m?) (m2) (m?) garazheve | Nr. familjeve| Nr.femijeve | Nr. Banoreve | Nr. Ban/Ha | kontejnereve
1 IM + 1 15,988 19,144 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 6,395 63,952 5 31,976 5| 31,976 7,994 9,593 384 320 384 1,279 2
2 M 6,152 8.367 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 2,461 24,608 4 9,843 6| 14,765 3.076 3.691 148 148 177 591 1
A 3 M 4,786 6,548 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 1,914 19,144 4 7.658 6] 11,486 2,393 2,872 115 115 138 459 1
4 M 16,746 19,654 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 6,698 66,984 4 26,794 6] 40,190 8.373 10,048 402 402 482 1,608 3
total A: 43,672 53,713 7.16% 17,469 174,688 76,270 98,418 21,836 26,203 1,048 984 1,181 3,937 901 6
1 M 13,218 16,594 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 5,287 52,872 4 21,149 6| 31,723 6,609 7,931 317 317 381 1,269 2
2 ZIM + | 9.660 12,157 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 3.864 38,640 4 15,456 6] 23,184 4,830 5,796 232 232 278 927 1
3 M 14,395 16,446 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 5,758 57,580 4 23,032 6] 34,548 7,198 8,637 345 345 415 1,382 2
4 IM + 1 22,547 27,063 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 9,019 90,188 4 36,075 6] 54,113 11,274 13,528 541 541 649 2,165 3
5 M 17,411 18,175 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 6,964 69,644 4 27,858 6l 41,786 8,706 10,447 418 418 501 1,671 3
6 IM + | 19,343 22,735 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 7,737 77,372 4 30,949 6| 46,423 9,672 11,606 464 464 557 1,857 3
7 ZM 15,209 18,608 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 6,084 60,836 4 24,334 6] 36,502 7,605 9.125 365 365 438 1,460 2
8 ZM 16,258 20,003 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 6,503 65,032 4 26,013 6] 39,019 8,129 9.755 3%0 390 468 1,561 2
9 ZIM + 1 35,101 39,803 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 14,040 140,404 4 56,162 6| 84,242 17,551 21,061 842 842 1,011 3,370 5
B 10 M 2,974 4,887 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 1,190 11,896 4 4,758 6 7,138 1,487 1,784 71 71 86 286 0
11| ZM +1| 22,117 25,975 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 8,847 88,468 4 35,387 6] 53,081 11,059 13,270 531 531 637 2,123 3
12 ZM 18,175 21,914 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 7.270 72,700 4 29,080 6| 43,620 9,088 10,905 436 436 523 1,745 3
13| ZM +1 10,976 13,669 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 4,390 43,904 4 17,562 6| 26,342 5,488 6,586 263 263 316 1,054 2
14 ZM 8,254 10,337 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 3,302 33,016 4 13,206 6 19,810 4,127 4,952 198 198 238 792 1
15 M 14,380 17,087 0.4] 4.0 0.5 10 0.1 0.6 5,752 57,520 4 23,008 6] 34,512 7.190 8,628 345 345 414 1,380 2
16 ZM 3.110 3.500 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 1,244 12,440 4 4,976 6 7,464 1,555 1,866 75 75 90 299 0
17| M +1 21,774 27,196 04 40| o5l 10 | 0.1 0.6 8,710 87,096 4| 34,838 6| 52258 10,887| 13,064 523 523 627 2,090 3
18 M 18,668 22,807 0.4 4.0 0.5 10 0.1 0.6 7,467 74,672 4 29,869 6| 44,803 9,334 11,201 448 448 538 1,792 3
total B: 283,570 338,956 46.49% 96,007 960,072 453,712 98,418 141,785| 170,142 6,806 6,806 8,167 27,223 960 44
1 KB 8,341 9.845 02 1.2 0.7 6 0.1 0.0 1,668 10,009 0 1,668 6 8.341 5,839 0 0 100 120 400 1
C 2 KB + | 39,824 47,623 02 1.2 071 6 0.1 0.0 7,965 47,789 0 7,965 6| 39,824 27,877 0 0 478 573 1,912 3
3 KB 17,827 20,963 02 12 07 ¢ 0.1 0.0 3,565 21,392 0 3.565 6| 17,827 12,479 0 0 214 257 856 1
total C: 65,992 78,431| 10.82% 13,198 79,190 13,198 65,992 46,194 0 0 792 950 3,168 480 5
1 KP 21,759 25,360 03| 08| 04| 4 0.1 0.0 6,528 17,407 0 17,407 0 0 13,055 0 0 0 0 0 2
D 2| KP+1 4816 6,719 0.5/ 40| 04| 8 0.1 0.6 2,408 19,264 8l 19,264 0 0 1,926 2,890 144 0 0 0 1
3 KP 14,599 15,100 02 04 0.7 3 0.1 0.0 2,920 5,840 0 5,840 0 0 10,219 0 0 0 0 0 2
4 KP + | 10,011 10,785 02| 04 071 3 0.1 0.0 2,002 4,004 0 4,004 0 0 7,008 0 0 0 0 0 1
total D: 51,185 57,964 8.39% 13,858 46,515 46,515 32,658 32,209 2,890 144 0 0 0 0 6
E 1 PM 44,622 52,722 0.4 1.0f 0.5 3 0.6 17,849 44,622 0 17,849 Ol 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 6
total E: 44,622 52,722 7.32% 17,849 44,622 17,849 26,773 22,311 26,773 1,339 0 0 0 0 6
[_amco T assom] senvse] soare] [ [ T T [ T 158381 1305088] o8] 607,545] o-6[ 322258] 262335] 226008]  9337]  sssz] 10208 3a327] 780 [ 67 ]
Sip. Rrugeve 120,959 19.83%
Sip. pa rruge 489,041 80.17%
Sip. Totale 610,000 100.00%
fig. 37. Bilansi i sipérfageve skenari 3
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fig. 38. Dispozita 3-D dhe Prerja
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11 TRAFIKU DHE TRANSPORTI

Hyrje

Rriefi ekzistues rrugor i lagjes s& Muhaxhiréve pérbehet nga rrugét me gjerési
joadekuate té shiritave pothuagjse né téré gjatésiné e rmugéve (pérvec pjesés sé rrugéve
né hyrije te lagjes nga rruga kryesore; Agim Ramadani;). Elementet gjeometrike té
rrugéve ekzistuese nuk i pérgjigjen shkallés s& motorizimit dhe numrit t& banoréve.

Si rezultat i karakteristikave té€ sipérpérmendura nuk éshté i mundur garkullimi i
autobuséve urban, cka ka stimuluar zhvillimin e transportit individual dhe formave fjera
té paorganizuara té shérbimeve té transportit ( taxi, kombibusé ).

Duke u bazuar ne gjendjen ekzistuese té rrjetit rrugor, si dhe né zgjidhjen e propozuar,
rjeti rugor i lagjes s&€ Muhxheréve éshté pérpiluar sipas kétyre parimeve:

- Rugjtja e trasés ekzistuese t€ rrugéve (shmangie minimale nga fraseja ekzistuese),

- Orientimi i garkullimit t& automjeteve né rrugét sekondare gé pérshkojné lagjen
né ményré térthore

- Prej burimit e deri né destinim, shfrytézuesi i rrugés té€ keté mé tepér se njé
alternativé.

Kategorizimi i rrugéve
fleta nr.05

fig. 39. Kategorizimi i rrugéve
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Né kuadér té variantit t& propozuar né ményre te vecante éshté paraparé klasifikimi i
rmugéve né:

e Rrugé primare ( gjerésia e shiritit 3.5 m),

e Rrugé sekondare ( gjerésia e shiritit 3.25 m),

e Rruge terciare (gjeresia e shiritit 3.0 m)

Rrugét Primare:
Rruge e kapacitetit mé te larte né kuadér t&€ rrugéve urbane, te cilat fregojné njé
ngarkese trafiku fe mesme-te larte, te cilat kane funksionet e méposhtme:

¢ lidhin zonén me gendrén e lagjes dhe rrugét tiera me hyrje pér ne gendér
e kalojné ne gendér te lagijes,
e lidhin direkt njésite e ndryshme te lagjes

Rrugét Sekondare:
Rruge urbane me kapacitet te mesém, me funksionet e méposhtme:

¢ mbledhjen/shpérndarien e trafikut ndérmjet rrugéve primare dhe linjat me
kapacitet te ulet te rrjefit
e nen -lidhjet me rrugét tiera né kuadér té lagjes

Rrugét terciare :
Rrugét urbane me kapacitet te ulet me hyrje lokale pér njé zoné té caktuar.

Kapaciteti dhe niveli i shérbimit i shiritave garkullues

Kapaciteti &shté shkalla maksimale gjaté sé cilés automjetet mund té kalojné né njé piké ose
pjesé té rrugés gjaté periudhés kohore t& dhéné nén kushtet ekzistuese té rrugés, té trafikut dhe
té konftrollit. Kushtet ekzistuese rrugore, té trafikut dhe té€ konftrollit e definojné kapacitetin, dhe
nése ndryshon ndonjéri prej tyre, atéheré ndryshon edhe kapaciteti. Kapaciteti i automjeteve
matet me njésiné automjete né oré (aut/h).
Pér llogaritien e kapacitetit jané marré né konsideraté elementet gieometrike té rrugés dhe té
qgarkullimit, si:

e Numriishiritave,
Kategorizimii rrugéve né téré rrjetin dhe zhvillimi anésoré i sqj,
Gjerésia e shirifit,
Shpeijtésia e projektimit,
Mundésia e shiritave té vecanté pér kthime né krygézime.
Shkalla e motorizimit
Struktura e garkullimit

Duke u bazuar né elementet gieometrike té€ rrugéve dhe rekomandimeve nga (HCM-2000),
éshté caktuar kapaciteti potencial pér rrugén kryesore dhe ato dytésore si né vijim:

C=400-500 (aut/h gé& krahasuar me raportin q/C = 341/ 450 = 0,75 g€ i pérgjigjet niveli

té shérbimit D (nivel afér shkallés s& ngopjes, ku raporti g/C  =0.7-08), dhe gjaté kétij niveli
gjithashtu, éshté e mundshme zhvillimi i garkullimit ne kushte normale.
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Shkaqget e mbingarkimit te trafikut jané ne pérgjithési pamjaftueshméria e kapacitetit te
krygézimeve, te cilat paragesin pikat konfliktuoze né hyrje 1€ krygézimeve.

Pér keté éshté e nevojshme te vilerésohet kapaciteti i krygézimeve pér situatén
ekzistuese dhe pastaj t&€ béhet krahasimi me flukset e parashikuara ge rrjedhin nga
zgjidhjet e variantit t&€ propozuar.

Por, pas realizimit t€ variantit t& propozuar, pérmes sinjalizimit adekuat horizontal
dhe vertikal mund té rregullohet garkullimi e automjeteve, népérmjet pérdorimit te
kthimeve te ndaluara, te kalimeve né rrugé nje drejtimeshe, posagerisht ne pjesen e
rrugeve , ku distanca ne mes udhekrygeve apo kycjet pikeprehen me rruge te
kategorive me te larta efj.

Pérmirésimi i kushteve té qarkullimit
(Iévizia dhe géndrimi i automjeteve dhe kémbésoréve)

Sigurimi i rrjedhshmérisé sé garkullimit t&é automjeteve sipas variantit té& propozuar
siguron shpejtési me te rregullta dhe mesatarisht me te larte se ato te garkullimit aktual.
Elemnetet gjeometrike té propozuara né rrugét primare pos tjerash mundésojné edhe
garkullimin e automjeteve pér transport urban (rekomandohet mjete te leheta (8+1)),
duke realizuar nje reduktim té pérdorimit t& automjeteve personale dhe duke siguruar
avantazhe per te gjithe perdoruesit e rrjetit rrugor.

Per te aplikuar sherbimin e transportit publik , paraprakisht duhet te behet nje
analize nga organet kompetente, pasi ge distancat e shkurtera per te arritur ne kufirin e
zones nga kembesoret (rr.”Gazmend Zajmi” dhe “Isa Kastrati”’), do te ishte me
pershtatshme te orientohej garkullimi i mjeteve te transportit publik (kriteri i ecjes
kembe 10 min deri ne gasjen e pare te sherbimit te transportit publik).

P&r mé teper, sigurimi i shpejtesive me te ritura dhe te nje rmrregulli te
gendrueshem ne transportin né fransportin urban sigurisht ge con ne kerkesen per rritje
te perdorimit te nje sherbimi te tille, duke siguruar ne kete menyre nje element baze te
mos mbingarkeses se trafikut urban, duke pasur parasysh kapacitetin me te larte te
mjeteve te transportit kolektiv ne krahasim me ato te transportit individual.

Organizimi i parkingjeve

Sigurimi dhe rrjedhshméria e trafikut ne rrugét rmiedhése arrinet népérmjet ndarjes fizike
te 1évizjes se mjeteve nga parkimi, duke evituar késhtu mbivendosjen e funksioneve ne
te njéjtén shirit te 1évizjes normale te mjeteve dhe te manovrimit t& hyrjes dhe te daljes
nga parkimi.

Lévizja dhe parkimi pa ndarje fizike lejohet ne rruge te kategorive mé te ulta, gé i
pérgjigjet variantit t& propozuar edhe até:

Me organizimin e parkingjeve paralele né njérén ané pérgjaté rmugés, krijohet mundésia

e parkimit t& rreth 1500 automjeteve, gé éshté numér optimal pér njé lagje gé éshté e
destinuar pér zoné banimi.
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Duke i shtuar edhe vendet e parapara té€ parkimeve néntokésore si dhe kushtézimet
nga organet kompetente gjaté ndértimeve, gé parkimi t€ sigurohet pér cdo familje
jashté zonés sé rrugés, mund té shpresohet né pérmbushjen e kérkesave pér parkim pér
kété lagje.

Shiriti i dedikuar pér parkim, né té cilin vendet e parkimit duhet t€ tregohen me ané té
sinjalizimit pérkatés me gjerési: 2,00 m pér parkim .

Transporti Publik

Pergjaté lagjes s&€ Muhaxhiréve nuk qarkullon asnjé prej linjave té transportit pubik
urban. Pér kété arsye edhe mé tepér vie né shprehje sherbimi me Taxi si njé nga format
e transpotit t& udhétaréve.

Shérbimi i fransportit Publik duhet té jeté prezent né rrugét e skajshme 1€ lagjes, e
shprehur né distancé éshté aférisht 300 m. Shfrytézuesi i sherbimeve té transportit publik
nga kjo lagje, brenda limifit t& lejuar ka gasje né keté shérbim edhe pse gjindet jashté
zZonés (ecje ne kembe 10 min deri ne stacionin me te afert te fransportit publik).
Transporti publik te realizohet permes rrugeve: “lIsa Kastrati”, Gazmend Zami” e gé
ndérlidhen me rrugen e zones gender “Agim Ramadani”.

Vendndalimet e mjeteve te transportit publik te vendosen ne raport me kerkesen per
transport, duke respektuar distancen minimlae ne mes vendgendrimeve prej 300 m.

Vendndalimet mund t& vendosen:

- Né shiritin e garkullimit pérmes sinjalizimit adekuat, ose
- Zgjerimit té shiritit jashté sipérfages qarkulluese duke respektuar dimensionet.
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Qasja né rrugé nga blloget e banimit

Qasja ne rruge nga blloget e banimeve te organizohet ne forme te tille ge gasja te
mos te behet ne rruget kryesore (Gazmend Zajmi, Agim Ramadani dhe Isa Kastrati), por
ne rruget brenda lagjes (ilustrimi). Kycja ne ruge nga blloget, te behet minimalisht ne
distance prej 35 m nga udhekryget ( ne raste se nuk paragitet distance e mjaftueshme,
atehere te realizohet kycja ne mes udhekrygeve).

fig. 40. Qasjet ne blloge

Rrezet e rrumbullaksimit.

Me qellim t& racionalizimit te hapésirés, né udhékryge jané pérdorur rrezet e
rrumbullaksimit me radius prej 5m, gé né aspektin teknik jané t&€ mjaftueshme pér té
mundésuar kthimet e mjeteve gjate nderrimit te drejtimit. Shpejtesia maksimale e lejuar
per levizie te mjeteve ne kete zone te aplikohet 40 km/h.

Rrezja e rrumbullakimit né udhékryge varésisht nga lloji i automjeteve

Lloji i automjetit R (min)
Automijetet e udhétaréve 6
Kamionét dhe autobusét 10
Kamionét me rimorkio 12
Autobusét urban me kapacitet t&€ madh 15
bartés
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Marré né pérgjithési, né€ hapésirat urbane nuk éshté e domosdoshme (as e déshiruar)
gé té mundésohet tejkalimi ndérmjet udhékrygeve té€ njépasnjéshme me dy shirita. Né
disa raste, distancat e déshiruara ndérmjet udhékrygeve, té cilat rmjedhin nga kérkesat
teknike t&€ komunikacionit, mund té& vendosen vetém né rast t& koordinimit t& pajisjeve
me sinjalizim ndricues, kjo distancé nénkupton distancén e nevojshme pér pritie dhe
até pér ndérrimin e shiritit.

Pjerrtésia gjatésore

Pjerrtésia gjatésore maksimale nuk duhet te kaloje vileren prej 12% (rrugé té karakterit
mé té ulét). Ne rastet ku tereni paraqitet me pjerrtesi mbi kete vlere, atehre gjate
projektit kryesor te rruges te ulet kjo pjerrtesi duke aplikuar gérmim/ mbushje varésisht
nga konfiguracioni i terrenit.

Pjerrtésia e lejuar varésisht nga kategoria e rrugés dhe lloji i terrenit

Lloji i rrugés Pjerrtésia e lejuar (%)
| rafshét Pleserisht Kodrinor Kodrinor-
kodrinor malor

Autorruga - 4-5 S5 7
Rruga e rangut |-ré - 5 6 /
Rruga e rangut II-té - 6 7 8
Rruga e rangut lll-té - 7 8 10
Rruga e rangut IV-té - 8 10 11
Rruga e rangut V-té - 10 11 12

Devijimi i aksit

Ne rastet kur hapesira per vendosjen e udhekrygeve eshte e kufizuar, si dhe shpejtesia
e parapare per levizie (projetkuese) eshte e vogel (jo me e madhe se 40km/h), mund
te aplikohet devijimi i aksit apo prejerje e akseve ne kend jo te drejte. Ne aspektin e
zgjidhjeve teknike , devijimii aksit nga njera ane e udhekrygit, nuk paraget ndonje efekt
negativ ne sigurine e garkullimit, pervecse rrite kohen e udhetimit ne udhekryg ne rastet
e kthimeve majtas. Ne ceshtje praktike, si zgjidhje e racionalizmit te hapsires apo
ruqijtjes se tarses ekzistuese (ne rastin tone) devijimi i aksit ne anet e ndryshme te
udhekrygeve paragitet si opsion per aplikim.

Pjerrtésia e lejuar e parkimeve
Pjerrtesia gjatesore e lejuar per parkim limitohet ne raport me kufizimet teknike te
mjeteve ne aplikimn e mekanizmit per parkim (freni i parkimit). Pjerrtesia maksimale e

lejuar njeherit eshte pjerrtesi te cilen e mbizoteron freni i parkimi apo ndihmes gjate
aplikimit.
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Ne rastin konkret pjerrtesia gjatesore maksimale lejuar per parkim eshte paragitur ne H (mm)
tbelen vijuese.
Nga literatura profesionale, lidhur me performancen e sistemit t& frenimit me rastin e
parkimit Né pjerrtési, efikasiteti i frenit t& dorés duhet té siguroj ndaljen e automijetit gjaté
parkimit duke plotésuar kriteret si né vijim:

- pér té gjitha automjetet motorike deri né 20% (pér tatépjeté dhe teposhté),

- pér mjetet kycése deri né 18%, ndérsa

- pér mjetet motorike t€ cilat térheqin rimorkio deri né 12%.

Té reshurat (mm)
P
o

vV vV VI VILVIITIX X X X

12 SISTEMI | UJESJELLESIT DHE KANALIZIMIT Muajté

Pérshkrimi teknik pér zgjidhjen urbane pér lagjen e Muhaxhiréve fig. 41. Temperatura mesatare e ajrit mujore dhe vjetore
Ujésjellesi dhe Kanalizimi

CORRLLEEERRA
[ I

Lokacioni: Prishtina Muaijf
I Il I IV |V | VI | VI | VIl | IX X Xl | Xl |Vjetore

Prishtina éshté né verilindje t& pjesés gendrore & Kosovés. Eshté né lartésiné mbidetare
600,00 deri 700,00 m, ndodhet né pellgun e lumit Sitnica.

Qyteti ka afér 500 000 banocré. Sipas planifikimeve gé jané punuar né vitet e '80, ky
gytet né vitin 2000 duhej té kishte 320 000 banoré (baza pér hidroekonomi 1982).

Shtimi i shpejté i popullatés éshté si pasojé e Iuftés sé& vitit 1999, ku u bé migrim | T°C
pakontrolluar | populatés. | njéjti fenomen vérehet dhe né qytetet tjera.

t°C 1-1.210.9 | 5.7 | 9.9 [14.6]17.9119.9119.8/16.0/10.5| 53 | 0.9 | 10.0

Kushtet gjeologjike 25
Prishtina éshté prané pellgut té lumit té Sitnicés. Rrethina e kétij qyteti ka pérbérje 20 -
gjeologjike toké e zeze, e kuge e pérzier me zallé dhe gymyr. I8
= 15 +
=
Kushtet hidrologjike dhe meteorologjike ® et = 10.0°C
¢ 10 -+ ' '
Q e ey — — — — — — — — — — — — -
Matja e nivelit (rrjedhja) e lumit té Sitnicés béhet né vendin Nedakovc né largési prej 26 E
km nga Prishtina. =5
Shénimet e rrjedhjes sé lumit Sitnica | takojné periudhés 1957 — 1986 (29 vite) 0+ : : : : : : : : : :
) o ) S o L1 vV VE VD VI X X XX
Té reshurat , temperatura jané shenuar né stacionin hidrometeorologjik t& Prishtinés. -5 -

Shénimet jané pér periudhén kohore 1926 — 1988 Muajté

Té reshurat mesatare mujore dhe vietore fig. 42. Rrjedhja e lumit Sitnica né Nedakovc

Mugitd | 1 LIV v Ve vIE v X | X | X | X | totale Muait | I I v VoL VE VI VI X X | XE | X

H Rriedhja | 17.87 | 25.80 | 24.79 | 20.08 | 16.31 | 8.10 | 3.69 [ 2.12 [ 3.08 | 5.71 | 11.04 | 16.32
35 |35 | 33|49 |73 |58 | 47 | 43 | 48 | 54 | 62 | 50 | 588

(mm)
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LAGJA E MUHAXHIREVE

Plani rregullues Urban pér zonén “Muhaxhirét” pérfshiné njé sipérfage prej 61 ha, dhe
shirihet né pjesén lindore té qytefit t& Prishtinés, kjo lagje kufizohet me zonén e
urbanizuar Dodonén, Velaniné dhe Sofaliné, né lindje dhe juge-lindje me zonén e
urbanizuar Matin, ndérsa né jug me Bregun e Diellit, pjesén peréndimore e kufizon rruga
Agim Ramadani me Qendrén 2.

Kjo lagje ndodhet né lartésiné mbi detare 603-682m.

LLOGARITJA E SHPENZIMEVE TE UJIT PER LAGJEN E MUHAXHIREVE

Koncepti i furnizimit me ujé dhe sasité e nevojshme

Duke u bazuar né destinimin e sipérfageve sipas planit t& propozuar dhe numrit té
banoréve éshté llogaritur sasia e nevojshme e ujit pér blloget urbane gé jané paraqitur
né tabelén.

Rekapitullimi i ujésjellésit
Téresia Qmax.ores Qmes.orare
Urbane Blloku Qmax.h Qav.h
(I/sec) (I/sec)
A 11.70 585
g B 34.61
() 69.22 )
o
2 10.29
m C 20.59 ’
()
©
> D 3.92 1.96
)
B E 402
8.03 )
. 56.73
Totali 105.43

Llogaritja e shpenzimeve té ujit deri 13,500 banor

Tabela nr.1

Sasia mesatare e nevojshme e ujit pér kété lagje pér 13,500 éshté Qmeso=56.73 (I/sec),
ndérsa pér dimensionim t& gypave éshté sasia maksimale orare Qmax.or=105.43 (I/sec)
me koeficienta jouniformiteti ko=1.2 dhe ko=1.2 dhe me normén e hargjimit t& llogaritur
pér koké banori g=150 (I/banoré/dité),ndérsa pérgindja e pjesémarrjes pér nevoja
ekonomiko-publike éshté marr 30% me koeficient pér 1000 m? prej (0.10-0.15) I/sec.
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Rekapitullimi i ujésjellésit
Téresia Qmax.ores Qmes.orare
Urbane Blioku Qmax.h Qav.h
(I/sec) (I/sec)
A 15.55 7.77
o
o B
o 99.76 49.88
i)
@ C 2089 10.29
©
‘B D
D 3.92 1.96
'_
E 8.03 4.02
Totali 139.81 73.92

Llogaritja e shpenzimeve té ujit deri 28,000 banor

Rekapitullimi i ujésjellésit
Téresia Qmax.ores Qmes.orare
Urbane Blioku Qmax.h Qav.h
(I/sec) (I/sec)
A 1869 9.34
)
> B
g 109.94 54.97
i)
D C o089 10.29
©
17 D
5 3.92 1.96
'_
E
8.03 4.02
Totali 153.13 80.58

Llogaritja e shpenzimeve té ujit deri 33,500 banor

Duke u bazuar né té dhénat nga Kompania Ujésjellsi Rajonal (KUR) “Prishtina” sasité e
tanishme té ujérave, me té cilat furnizohet kjo lagje nuk do t& mjaftojné pér furnizim me
ujé edhe né té ardhmen.

Furnizimi me ujé do té pérmirsohet né kété lagje pasi gé do té& ndértohet gypi (@1000
mm) nga rezervuari né Arbéria (ish-Dragodan) deri né stacionin e pompave te parku |
gytetit,pastaj njé pjesé e lagjes furnizohet me ané té€ pompave kurse pjesa tjetér do té
furnizohet nga rezervari | cili ndodhet afér lagjes s€ Muhaxhiréve, rezervuari (Mirdita ll).
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Koncepti i furnizimit me ujé né t& ardhém do té orientohen né sistemin gendror té
vjésjellésit d.m.th. nga KUR *Prishtina™ pérmes fabrikés sé re pér pérpunimin e ujit t&€ pijes
gé éshté paraparé té jeté né fshatin Shkabaj. Nga kjo fabriké uji do té transportohet né
rezervuarin né kodér né Shkabaj gé éshté me kapacitete V=20.000 m® e gé do té
mbulonte pa problem kété lagje.

Sistemi shpérndarés i rrietit dhe objektet tiera ne sistem

Infrastruktura e gypave duhet té€ vendoset kryesisht népér trotuare ose né rrugé sipas
rradhitjes sé€ instalimeve tjera.kryesisht shpérndarja e rrrjetit 1€ ujésjellesit éshté rrjet
unazor.Diametrat e gypave do té jené nga gypat primar me madhési deri né
D=450mm dhe rrjeti shpérndarés ose sekondar i bllogeve dhe rrjefiti t& hidrantéve @110
mm.

Materilai i gypave duhet té jeté HDPE-100 ose GRP.

Eshté paraparé té& behet ndrrimi i rrjetit ekzistues pérshkak té vijetersisé sé gypave té cilet
kryesisht jané AC, né pérjashtim t& disa gypave té cilét jané t& ndérruar né kohét e
fundit PE dhe GRP dhe disa jané duke u punuar.

Vendosja e gypave éshté paraparé te jeté sa mé afér shfrytézuesve dhe té keté
presion t&€ mjaftueshém né cdo piké.

Lagjja do té furnizohet me ujé me ramje té liré pra me presion té krijuar nga
gravitacioni.

SISTEMI | KANALIZIMIT

Konceptiilargimit t€ vjiérave fekale dhe atmosferike

Sistemi i kanalizimit té€ ujérave fekale dhe atyre atmosferik parashinet té jeté sistem |
ndar, ujérat sanitare té jené plotésisht t& ndara nga ujerat atmosferike,éshté paraparé
gé né té gjithé infrastrukturén rrugore té térhigen trasat pér dy rrjetet t€ ndara veq e
vec njéra pér ujéra atmosferke e tjetra pér ujra sanitare.

Materiali i gypave gé parashinet té&€ pérdoren duhet té jet nga materiali HDPE-100,sipas
standartit prEn13476 (DIN 16961) dhe ISO 9969.

Pozita gjeografike e lagjes s& Muhaxhiréve mundéson gé largimi i ujérave té zeza té
béhet né€ ményré gravitacionale dhe ky koncept né kété plan parasheh gé téré sasia e
ujit 1€ largohet né kété meényré.

Sasité e llogaritura pér térésité urbane té bllogeve jané paragitur né tab 2.:
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Téresia Ujerat
Urbane Blloku Qmax.orare | Q mes.orare atmosferike
(I/sec) (I/sec) (I/sec)
A 1276 6.35 201.45
o
q>) B 80.30 39.95 3,420.74
O
2 c 831.50
o 23.16 11.52 )
o
O
% D 11.75 5.84 687.82
0
E 927 4.61 >62.24
TOTALI 127.97 63.66 5,141.51

Llogaritja e sasis s€ ujérave fekale dhe atmsofeirk deri 13,500 banor

Téresia Ujerat
Urbane Blloku Qmax.orare | Q mes.orare atmosferike
(I/sec) (I/sec) (I/sec)
A 11645 8.18 201.45
21 B
(0) 116.14 57.78 3,420.74
O
= c
o 23.16 11.52 831.50
o
O
‘D D 11.75 5.84 687.82
|
9.27 4.61 562.24
TOTALI 167.49 83.33 5,141.51

Llogaritja e sasis sé ujérave fekale dhe atmsofeirk deri 28,000 banor
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Téresia Ujerat
Urbane Blloku Qmax.orare | Q mes.orare atmosferike
(I/sec) (I/sec) (I/sec)
A 19.43 9.67 201.45
0 B
q>) 128.08 63.72 3,420.74
O
2| C
s 23.16 11.52 831.50
o
O D
k% 11.75 584 687.82
0
Tl OE
9.27 4.61 562.24
TOTALI 182.42 90.76 5,141.51

Llogaritja e sasis s€ ujérave fekale dhe atmsofeirk deri 33,500 banor

Kanalizimi fekal

Kanalizimi fekal éshté llogaritur pér 4 térésité urbane dhe norma pér banor éshté marré
g=150 I/ban/dite, ndérsa sasia totale duke pérfshiré amvisériné dhe joamvisériné e
vjérave té zeza pér orén max. pér 13,500 banor éshté Qmax.or=127.97/sec.

Koncepti i largimit te ujérave fekale (sanitare)

Largimi i ujérave fekale éshté parapare t& béhet me rénje gravitacionale, ndérsa rrjeti
primar éshté paraparé té€ shkoj paralel népér rmugé ku do té ishte e mundshme gasja
mé e lehté e lidhjes sé bllogeve.

Ujérat e zeza t€ késaj lagjeje duke u bashkuar me ujérat tiera fekale té qytetit té
Prishtinés do té shkarkohen né& impiantin pér pastrimin e ujérave té€ zeza gé do té
ndértohet né Fushé Kosové mbrapa statcionit t€ Hekurudhés.

Kanalizimi atmosferik

Kanalizimi atmosferik éshté llogaritur pér gjashté njésité urbane duke e ndaré né gjashté
pellgie ku maksimum mund té tubohen rreth 5.14 m?3/sec pér t& téré territorin e
Muhaxherve té paraqgitur né tab. 2.

Koncepti i largimit té ujérave atmosferik

Largimi i ujit atmosferik éshté konceptuar pérmes ndértimit t€ kolektoréve atmosferik gé
do té pérfshinin grumbullimin e ujit t& shiut nga objektet, rrugét dhe pjesét e
gjelbéruara.

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné
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13 STEMI I NGROHJES

Zhvillimi dhe ndértimi i objekteve t&€ banimit, lokaleve afariste, shkollave e objekteve
tlera ge do té mbizotérojé né vitet e ardhshme dhe do té rezultojé me rritje te
vazhdueshme te kérkesave pér konsum termik e gé do té paragesin edhe bazén pér
planifikimin, projektimin dhe zhvillimin e njé furnizimi gendror me energji termike.

Prandaj pérmbushjen e kérkesave me energji termike pér objekte banimi, lokale
afariste edhe pér nevojat fjera, duhet té realizohet né€ ményré kontinuale, té€ sigurté
dhe me njé kosto ekonomike.

Konsumatorét termik bashké me rjetin dhe burimin e energjisé termike pérbéjné
sistemin termik. Ky sistem termik patjetér pércillet edhe me paijisjet tjera ndihmése, sic
jané sistemet e rregullimit e gé kané pér géllim pér te siguruar punén normale té
impianteve dhe rrjetit, pér rastet e ndryshme té€ ngarkesés termike.

Ngrohja né largési éshté ményra e pérfitmit t€ energjis€ me ané té sé cilés uji ngrohét
né njé vend gendror dhe pérmes rrjetit shpérndarés shpérndahet deri te konsumatori
pér shfrytézim.

Ngrohja né largési pérbéhet nga pjesét themelore si vijon:

1. Ngrohtorja — kaldajat, flak€nhedhésit, oxhaku , rezervuari i IEndés djegése
pérgatitésin e ujit sanitar paisjet dhe aparatet tjiera matése dhe rregullese dhe té
gjitha elementet tjera pércjellése .

2. Rrjeti gypor pér ngrohje né largési — nga i cili ujin e ngroht apo té tejnxehur e
dérgon né objekte té ndryshme.

3. Nénstacioni— nga i cili ngrohja ( nxehtésia ) nga rrjeti gypor primar i ngrohjes né
largési i jepet paisjeve té objekteve ( kEémbyesve té nxehtésisé)

4. Rrjeti gypor i objekteve (ibrendshém ) ose rrieti sekondar i cili e shpérndan
nxehtésiné né secilin trup ngrohés dhe shpenzus tjeré.

Pér instalimin e ngrohjes gendrore né largési éshté me réndési té shqyrtohet
ekonomiciteti pér secilin rast né ményré té vecant

Kujdes té vecant pér zgjedhjen e kétij sistemi meritojn faktorét né vijim :

- Dendésia e ngarkesés termike pér rrethinén gé do té ngrohet

- Dendésia pér sipérfage - MW/ km? dhe dendésia pér gjatési MW/km
- Shpenzimet pér furnizim me nxehtési

- Struktura e rajonit gé duhet té ngrohet

- Mundésia pér paisje t& ngrohtorés

- Intenzitetii transportit t€ I€ndeés djegése dhe hirit

- Lirimi i materijeve té rrezikshme si SO2 ,pluhuri hiri ef].

- Vlerat e lejuara t& emetimit

- Ngarkesa ndaj zhurmés apo intensiteti i zhurmés
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Zgjedhja e paramtrave né sistemin e ngrohjes né largési :

- Temperatura e e gypit t€ furnizimit dhe atij e kthimit ;

- Presioni dhe temperatura e avullit ( shfrytézimi i nxehtésisé);
- Veprimiingarkesave ;

- Shfrytézimi vietor né oré.

Konceptii rjetit gypor dhe shtrirja e rrjetit :

- Né kanal pa kanal , afat shérbimi ( vetité e tokés);

- Pérfitmi i sigurt;

- Rrjeti gypor adekuat;

- Ujrat néntoksor dhe sipérfagsore dhe ujrat buz lumnjeve dhe detit;
- Lojii tokés.

Pérparé&sit e ngrohjes né largési

- Nuk ka transportim té Iéndés djegése dhe hirit pér né objekt nga ai;

- Mundésia e shfrytézimit té€ IEndés djegése té liré si psh. Mbeturinat dhe gymyri i
hudhur;

- Ekonomizimi i madh né shfrytézmin e IEndés djegése;

- Siguria mé e madhe e pérdorimit , kapaciteti t&€ panderpreré t&€ mé shumé
kaldajave;

- Kursimi i hapsirés , nuk ka kaldatore , as vend pér IEnd djegése as pér oxhak né
objektet gé ngrohen;

- Mirémbagijtje e lehtésuar, siguri e madhe kundér zjarrit;

- Mé pak ndotje t& ambientit nga SO2 dhe tymit ;

- Zvoglimit té lirimit t& CO2.

Ndarja e sistemeve té ngrohjes né largési :

Sipas bartésit t&€ nxehtésisé (mediumit punes) ndahen né:

- Ngrohja me ujé té€ ngrohté me temperatuté deri né 110°C
- Ngrohja me ujé t& ngrohté me temperatur mbi 110°C
- Ngrohja me avull
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Pérparésit e ngrohjes né largési me ujé té tejnxehur:

- Nuk ka kondenzat e me kété ska humbje pérkatése;

- Pérdorimii gypave té liré nga materiali sintetik;

- Rrjeti gypor i thjesht;

- Gjaté ndryshimit t& madh té temperatrés béhet edhe transportimi i madh i

nxehtésisé né rrjeft;

- Zvoglimi i humbjeve t& nxehté&sisé gjaté transportit t& nxehté&sisé né rrieté

- Lehtésimii mirmbajtjes;

- Afatshérbim i gjaté i pédorimit.
Ngrohja né largési me ujé té tejnxehur ka pérdorim &€ gjeré sidomos né ngorhjen e
gyteteve tek té cilét pérveq ngrohjes gendrore té zkonshme béhet edhe furnizimi me
ujé sanitar (psh. Spitale, fabrika efj.)
Né funksion t& temperaturés sé jashtme (prej —17°C deri —12°C), béhet pérzierja e uijit té
tejnxehur né hyrje (140°C deri 52°C), temperatura projektuese, dhe ne dalje (prej 80°C
deri 36°C) nga rrieta e gytetit.

Gjaté temperaturés minimale -17°C, temperatura e ujit té€ tejnxehur éshté 140°C,
temperatura projektuese, ndérsa né dalje 80°C.

Rrietet termike, duhet t'i pérgjigjen kérkesave té€ konsumatoréve né sasi dhe cilési,
dmth. mbartési i nxehtésisé kur t& arrijé tek konsumatori duhet té keté parametrat dhe
sasiné e kérkuar.

Rrieti termik pérmban:

-sistemin primar 140/80°C

-sistemin sekondar 90/70°C

Né sistemin primar, uji i tejnxehur 140/80, nga ngrohtorja me gypa té paraizoluar,
dérgohet ne nénstacionin termik te objektit, ku me ané t& kémbyesit 1€ nxehtésisé
béhet transmetimi i nxehté&sisé ne sistemin sekondar.

Né sistemin sekondar, uji i ngrohté 90/70°C, bén transmetimin e nxehtésisé deri te
trupat ngrohés (radiatorét).

Dimensionimi i fubacioneve éshté béré né bazé té sasisé se nxehtésisé, pér cdo objekt,
me parametra te ujit primar 140/80 °C

Kalkulimet e fituara, pér kompleksin e objekteve pérkatés, sipas vizatimeve t&€ marrura
nga arkitektura pér térésité jané:

TEIESIA A i, 12.34 MW
TErésia B  oveeeiieeeeeeee e 40.77 MW
TEréSiA Cunnnrreeeeeeeeee e 5.076 MW
TEIESIA D 9.49 MW
TEIESIAE...iiiiiiieee e 5.89 MW

Gjithsej: 73.58 MW
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Pra sic shihet, pér ngrohje né largési, té lagjes Muhaxher kérkohet njé kapacitet ngrohés
73.58 MW,

Stacioni i ngrohjes ose ngrohtorja e re pér zonen Muhaxher me kapacitet pérkatés
éshté dhéné si ide né vizatimin e prezentuar.

Propozohet njé kaldatore me dy kaldaja me kapacitet Q =50 MW, ku njéra do té
punojé vazhdimisht kurse tjetra té jeté rezervé dhe parashihet t€ punoj vetém pér
kushtet ekstreme té te,peraturave té jashtme.

P&r shkak te kursimit perdoren tubat e paraizoluar, pa patur nevoje pér punimin e
kanaleve t& betonit, pra tubat e paraizoluar vendosen né toke dhe si te tillé i rezistojné
kushteve te veshtira, posacerishte ne pikepamije te paraqgitjes se rrezikut nga korozionit.
Késhtu ge para se té zgjidhet tubacioni, duhet patur parasysh gé ti plotesojé kushtet e
fortesis€, izolimit, mbrojtjes nga lagéshtia, korozioni efj.

fig. 43. gypat ISO plus

Kéto tubacione pérdorén pér fransportuar bartésin e nxehtésisé (ujin ose avullin e
ujit)prej ngrohtores gjer te shpenzuesi.

Tubacionet e paraizoluara duhet te jené te punuara nga shkuma e poliuretanit, e cila
éshte e futur me presion né mes te tubit té celikut dhe shireses mbrojtese té plastikes ne
pjesen e jashtme. Kéto tubacione duhet te kene atestet e kualitetit te materialit dhe te
jene standardizuara, pra t'i plotesojne normat dhe standardet e bashkésisé europiane.
Pozita e tubacioneve éshte ne koten H=-1.00 m, cka perfundi rruges nuk paragitet rrezik
nga shembja e dheut dhe vibracionet e mundshme nga komunikacioni rrugor, sepse
jane marre parasysh ngarkesat e tokes dhe tubacioneve percjellese pergjate rruges.
Rrieti gypor vendoset né€ kanalin e hapur né form trapezi ku sé& pari shtrohet njé shtresé
me trashsi 100-150 mm me réré t& imét mbi té€ cilén vendosen gypat dhe mbulohen
poashtu me réré t& imét 100-150 mm mbi gypat e paraizoluar.
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Mbi rérén e imét vendoset dheu paé pérmbajtie t&€ guréve té& mprehté.Distanca mes
gypave éshté sa diametri i njérit gyp.

fig. 44. Pozita e tubacioneve né kanal

Mbi shiresén e dheut vendoset njé shirit sinjalizues i cili duhet té jeté 300-400 mm nén
sipéfagen e tokés i cili shérben si paralajmrim gjat gérmimeve se gypat gienden nén té.
Degézimi i rrjetit gypor béhet me ndihmén e elementeve té paraizoluar si kthesa 90°,
45°, T-pjes , T-pjes€, redukues, vazhduese, tapa e|.
Né shiresén e termoizolimit jané t& vendosur telat sinjalizues t€ cilét né rast rmedhje e
akftivizojn alarmin né ngrohtore.
Pusetat sipas funksionit parashinen pér :

e Organe pér mbyllie dhe paqijisjet matése
C'ajrosje dhe zbrazje
Kompenzatore
Hyrie né nenstacione termike te objekteve
Kontroll te rrjefit
Nderprerjen e ujit ne raste te havarive te paragitura

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Pusetat duhet qge te ekzekutohen sipas standardeve dhe normativave né até
ményré gé gjaté intervenimeve t&€ mundshme, ekipa e mirembaijtjes se magjistralit té
ujit & ngrohte, pa pengesa fti kryej punimet e mirémbajties, apo zévendésimet e
armaturave te ndryshme. Pra pusetat né parim duhet te jené té€ ekzekutuara si té
kalueshme pér armaturén dhe personelin. Pér shkak te kushteve ekonomike dhe sigurisé
se veté sistemit magjistral, duhet té aplikohen sa mé pak puseta dhe ato te lidhen si
shumeé funksionale né degézimet dhe furnizimin e pjeséve te qytetit.

Page | 41



KOMUNA E PRISHTINES
DREJTORIA E URBANIZMIT, NDERTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

14 RRJETI ELEKTROENERGJETIK

14.1 GJENDJA AKTUALE

KEK (Korporata Energjetike e Kosovés) éshté pérgjegjése pér prodhimin dhe distribuimin
e energjisé elekirike ne Kosove. Pjesa me e madhe e energjisé elekirike éshté e
prodhuar nga dy centrale te médha elekirike ne Kastriot, ne peréndim te Prishtinés. Ne
mungese fe mirémbajtjes, ngjarjeve te luftés dhe problemeve teknike, prodhimi éshté
reduktuar nen kapacitetin nominal. Edhepse energjia elekirike shtese importohet,
furnizimi 24 orésh me energji elekirike nuk mund te sigurohet. Zona urbane e Prishtinés,
duke pérfshire tere hapésirén e planit urban rregullativ furnizimi me energji elektrike
behet kryesisht nga linjat mbitokésore. Pér shkak te problemeve me prodhim, pérdorimi
i gjeneratoréve éshté mjaft i shpeshte.

Né aspektin e mirémbajtjes sé rrjetit si dhe furnizimin e konsumatorve me energji
elekirike, i téré konsumi i energjis€ elektrik né lagjen e Muhaxhiréve né nivelin distributiv,
menaxhohet dhe eksploatohet nga Distrikti i Prishtinés. Né aspektin e planifikimit té
zgjérimit t& rmrjetit distributiv kjo njési participon vetém me shénimet nga tereni. Poashtu
implementimin e projekteve té reja, kjo njési punuese vetém e garanton nga aspekti i
sigurisé elektrike, si dhe merr pjesé né pranimet teknike t€ objekteve té reja pér nivelin
distributiv.

Lagjja e Muhagijeréve furnizohet nga trafostacioni TS Prishtina 2 110/10 kV/kV me
fugi instaluese 2x31.5 MVA dhe TS Prishtina 6(lll) 35/10 kV/kV. Q& t& dy kéto
trafostacione furnizohet pérmes linjave 110 kV, konkretisht linjeés nga TS Prishtina 5 dhe TS
Prishtina 4. Vlen t& potencohet se siguria furnizuese né nivelin 110 kV relativisht éshté e
knagshme, nga shkaku se rénja e njérés nga linjat 110 kV nuk shkakton pamundésiné e
furnizimit kontinuel t& Lagjes, pra plotésohet kriteri shumé i nevojshén N-1.

14.2 RRJETI | TENSIONIT TE MESEM (RRJETI 10kV)

Né nivelin e tensionit t€ mesém shumica e objekteve té instaluara elekiroenergjetike
jané pér tension 10 kV. Linjat furnizuese té€ tensionit t&€ mesém té instaluara para vifit
1999 jané té dimensionuara kryesisht pér nivelin 10 kV. Vetém disa kanalizime kablovike
té instaluara pas luftés jané té parapara pér puné nén tension 20kV.

Ekziston njé pjesé e linjave ajrore t€ montuara né shtylla té€ impregnuara té€ drurit
(SHD), né shtylla t& betonit (SHB), e né disa ekziston kombinim i tyre (SHBD). Né disa nga
trasat e linjave 10 kV dhe 0.4 kV, me shtylla t& drurit, larté€sia e pécuesve el. éshté e ulét,
distanca me objektet e banimit, afariste dhe shogérore e pamjaftueshme, kalimet né
rmugé jané joadekuate, késhtu gé nuk i pé€rmbushin kriteret nga aspekti i sigurisé.

Njésité transformuese jané té tipit “blindé” TSMB. Gjendja teknike e kétyre
objekteve né térési nuk éshté e miré, nga fakti se shumica e tyre jané té vjetérsuara
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dhe jo t& mirémbajtura si duhet. Edhe kétu njé pjesé e konsiderueshme e objekteve
transformuese nuk posedojné paijisie teknikisht né rregull, késhtu gé paragesin rrezik pér
stafin operativ t&€ mirémbaijtjes, e vegénarisht pér siguriné e gytetaréve.

Mund té konstatohet se krijimi i rrjetit shpérndarés furnizues kétu éshté realizuar pa
ndonjé analizé, sidomos né aspektin e optimizimit. Problem poashtu t& theksuar
paragesin seksionet jo adekuate té pérquesve té linjave 10 kV-she né raport me
gjatésité e tyre dhe numrin e TS-ve té kyqura né to.

14.3 RRJETI | TENSIONIT TE ULET (RRJETI 0.4kV)

Furnizimi elektrik sigurohet nga frafostacionet ekzistuese 10/0.4kV ose 20/0.4kV. Rrjeti i
tensionit té€ ulét deri t& konsumatorét (shtépité individuale, objektet banesore
individuale e shogérore, objektet fjera té& afarizmit) éshté realizuar kryesisht me
pérquesit ajroré mbi shtylla druri té cilat duhet ndrruar apo zavendsuar me shtylla té
reja.
Rrietfi ekzistues éshté pérshtatur nevojave aktuale, por né té gjitha zgjidhjet teknike té
ardhéshme duhet t& pérfshihen planet e zhvillimit dhe zgjerimet e linjave furnizuese té
rmjetit elektroenergjetik pér téré teritorin e pérfshiré, me ¢'rast furnizimin elekirik né zonat
me dendési & madhe banimi duhet paraparé kryesisht me kabllo néntoksoré me
pérjashtim té rasteve t€ veganta ku diktohet edhe nevoja e kyqgjes ajrore né rrieté.
Kygja e konsumatoréve (objekteve) né rmjetin e tensioit t& ulét realizohet nga
kuadrot e kyqgjes kryesore elekirike t&€ vendosur né pjesén e jashtme té€ objektit. Né
kuadér vendosén ftri siguresat shkrirése t€ dimenzionit pérkatés. Kuadri éshté i mbyllur
dhe né te ka qasje vetém personeli i shérbimit t& autorizuar nga korporata e
distribucionit elekfrik Rrjeti ekzistues sekondar 0.4kV gé€ éshté nén mbikqyrie té
korporatés elekirike distributive nuk éshté objekt pérpunimi i kétij plani.

NDRICIMI PUBLIK

Ndricimi publik i rrugéve, shesheve dhe parkingjeve éshté realizuar me llambat me
Zhive té vendosura né shtyllat metalike, kur éshté fijala pér disa nga rrugét kryesore,
ndérsa né shtylla t& drurit me tensionit t& ulét, kur éshté fjala pér rrugé periferike.
Ekzistojné lokacione gé nuk jané ndricuar sa duhet apo edhe fare, né kéto raste né
projektin e vegant té€ ndricimit publik duhet paraparé, pérveq zgjerimit t&€ rriefit té
ndricimit edhe zavendésimin e llambave &€ zhivés, me llamba me avuj natriumi ose
edhe me trupat ndricues t€ teknollogive té fundit, (p.sh.armaturat me LED .eftj.).e kjo
me géllim t& kursimit t& energjisé.

Furnizimi i gargve té ndricimit duhet té realizohet pérmes kabllove néntoksoré té
tipit XP 41 A té& seksionit prej 6 deri né 35 mm?2 . Eshté paraparé té& ndricohen té gjitha
rmrugét dhe trotuaret. Tipi lartésia, shpérndarja dhe zgjedhja e trupave ndricues do té
pércaktohen me projektin e veqant pér ndricimin publik.

Furnizimi dhe komandimi i ndricimit publik , do té& ekzekutohet prej kuadrove té
veqgant té furnizuar nga trafostacionet mé té afért.
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14.4 RRJETET E TELEKOMUNIKACIONIT

Sa i péket gjendja aktuale né infrastrukturén telekomunikative, pas lufte PTK ka shftriré
kanalizimin kablovik té ri t& rrjefit telefonik, kryesisht brezit t& rrugéve ekzistuese, i cili
pérmbushé plotésisht kérkesat momentale. Mirépo ekzistoje edhe rmjete té
telekomunikacionit me kabllim mbitokésoré népér LP e tensionit t€ ulét té€ KEK-ut té
instaluar nga kompanité IPKO dhe Kujtesa.

14.5 Propozimet teknike elektro energjetike dhe e telekomit ne lagjen e
Muhaxhiréve

Propozimet Teknike jané dhéné bazuar né procedurat bazike gé aplikohen gjaté
planifikimit zvillimor urban té€ njé SEE, e g€ jané:

. Mbledhja e shénimeve pér rrjetin ekzistues

. Analiza e rrjetit ekzistues

. Ngarkesa aktuale dhe ajo e parashikuar

. Planifikimi optimal i lokacionit, madhésisé dhe zonés sé TS 20/0.4kV.
. Planifikimi i rrjetit distributiv 20kV.

. Planifikimi i rrjetit distributiv 230/400V.

. Analizat e rrjedhes sé fuqisé.

. Analizat e rrymave té |.sh dhe

. Analizat e besueshmérisé sé SEE

OO ~NOOOTHA, WN P

Duke u nisur nga gjendja ekzistuese si dhe propozimeve arkitektonike, SEE distributiv
dhe Sistemi Telekomunikues (SK) duhet t& béhet pothuagjse térésisht i ri dhe né pérputhje
me dy rekomandime té dhéna né vazhdim:

e Rekomandimet e master planit per zhvillimin e sistemit distributiv t& kosovés
deri mé vitin 2015, gé pérfshiné:
— Eliminimin gradual t& TS 35/10kV dhe kalimin né TS 110/20kV
— Kalimin nga rrjeti distributiv 10kV ne rrietin distributiv 20kV
— Zé&vendésimin e TS 10/0.4kV me ata 20/0.4kV
— Zévendésimin i Linjave Ajrore 230/400V me kabllo bistek apo edhe kabllo
néntokésoré.

e Regulloret e IEC, IEEE dhe ANSI gé pér projekte té reja ne vende urbane, linjat
e furmizimit me energji elektrike dhe ato té rrjetit telekomunikues té ndjekin té
njejtén trasé dhe té realizohen né té njéjtén kohe.

Rekomandimet dhe rregulloret e lartéshénuara obligojné gé SEE dhe SK té realizohen
ashfu gé:
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A. Né njéren ané té trotuarit, t€&€ rezervuar pér kété géllim né thellési mbi 80cm
ndértohet i ashtuquaijturi “kanalizimi kablovik” — fig.41. Né té& vendosen gypa PVC me
diameter prej 150mm, gé pérforcohem me beton t€ klasés C12/15. Né kéta gypa
vendosen:

75 cm

BETON MB15

0.4kv PPOO} 53 cm

95mm?2

0.4kV PP0O
25mma2

NVA / \,.
20kV XHP 49A UTP 4x0.75mm2 TP ose Cabllo
240mm2 me fije Optike

fig. 45. Prerja terthore e tubacionit kabllovik

1. Linja e tensionit 10(20)kV me kabllo XHP 49A 240mm2. Me kété béhet furnizimi i
trafostacioneve té blinduara me herés 10(20)/0.4kV dhe fuqgi 630kVA dhe T000kVA.

2. Linja e tensionit 400/231V me kabllo PPO0 4x25mm?2

3. Linja e tensionit 400/231V me kabllo PPO0 4x25mm?2 ose 4x16mm2 pér furnizime té
ndricimit publik dhe banimeve individuale

4. Linja e kabllove t& komunikimit (kabllo me fije optike).

5. Linja e kabllove UTP 4x0.75mm?2.

B. Pérgjat frasés s& kanalizimit kabllovik duhet ndértuar puseta né dimensione dhe
forma té& ndryshme sipas rastit.

Né frasa té linjave t& shuméfishta ndértohen shahta té kombinuara - rmymé dhe
komunikim sipas fig.42. Kéto shahta kané thellési s& paku 1.8m dhe dimensione té
brendéshme sé& paku 1.8mx1.2m. Shahta e pérbashkét éshté e ndaré me muri betoni
20cm né até pérrmrymé dhe né até pér komunikim dhe kané hyrje (vrima ) té ndara.
Shaktat pér krygézime té linjave t€ tensionit t& ulét dhe linjove komunikuese mund té
ndértohen si t&€ ndara dhe mund té kené edhe dimensione mé té vogla ( por jo mé té
vogla se 1.2x1.2x12.m)

Hyrja né shahta béhet népér viimén me formé katrore me dimensione s& paku 60cm.
Né kapak duhet shkruar pér puseta rmyme — ELEKTRIKA, ndérsa pér ato té& komunikimit —
TELEKOM
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ne objekte banimi dhe 20W/m2 né parkingje (garazha). Fugia e instaluar dhe lokacioni
i frafostacioneve 20/0.4kV éshté dhéné né Situacion.
Trafostacionet 20/0.4kV, do t& véndosen né bodrume té objekteve, prandaj duhet té Trafostacionet 20/0.4kV; do té furnizohen me kablo XHP 49A 3x1x240mm2, gé do
jené té paijisura me fransformatoré té thaté — pa va. té€ vendosen né kanalizim kablovik. Furnizimi i TS do te behet né sistemin unazoré ashtu
gé té funksionoj sistemi N-1.
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fig. 46. Pusetat e kombinuara

Numri i TS-ve éshté caktuar i tillé gé cdo m? i objekteve té keté né disponim fuginé
elektrike né vleré prej:

1. Lokale afariste 60 W/m2
Ndricim 20 W/m?2
Pajisje té tjera 40 W/m2

2. Objekte banimi 60 W/m2

2. Sipérfage shérbyese 30 W/m2

3. Garazha pér parkim 20 W/m2

4. Paijisje pér klimatizim 30 W/m?2
Bazuar né kérkesat e lartéshenuara, objekteve gé do té€ ndértohen né lagjen e
Muhagjereve do té duhet t'i sigurohet energji prej 20W/m2 né lokale afariste, 60W/m?2
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15 DEMOGRAFIA

Hyrje
Duhet menduar se njé pjesé e miré e elementit shqiptar kosovar i ka rrénjét e tij né
popullsiné e vjetér ilire-shqiptare gé mbisundonte aty gé prej anfikitetit.

Sipas historianit cek, Konstantin Jireceku, né vepren e tij ‘'Historia e serbéve’’ shqgiptarét
né mesjetén e hershme kané humbur shumé toké nga serbét, por megjithaté ata jané
nj€ popull gé nuk vdes. Nga kéto dhe shkrime tjera béhet e ditur gé kéto territore i kané
banuar shqgiptarét gé né mesjeté merreshin si njé popull i vietér me kulturé té larté
qytetare.

Me ndarjen e kishés krishteré mé 1054 né Kishén ortodokse té lindjes dhe né Kishén
katolike t& peréndimit, njé pjesé e shqiptaréve té& Kosovés lindore, gé nga Kacaniku deri
né Mitrovicé, kané gené kryesisht ortodoksé€, nén ndikimin e shtefit Bizantin ortodoks,
kurse pjesa tjetér e shgiptaréve té€ Kosovés kané gené kryesisht katolik, nén ndikimin e
Romés dhe Venedikut.

Shqgiptarét né Kosové pérmenden edhe né dokumente (krisobula) kishtare-shtetérore
serbe né kohén e sundimit t& Nemanjigéve né shek. X1V, sidomos fshatrat rreth Prizrenit,
dhe né Drenicé&, me zhbérjen e shtetit t&€ car Dushanit, pas betejés s&€ Maricés mé 1371,
dokumentet raguziane dhe osmane déshmojné se Prizrenin, Pején dhe krejt Rrafshin e
Dukagijinit e zotéruan kryezotérinjté shqgiptaré Ballshajt, Kastriotét e Dukagjinét. Jané té
shumté dokumentet historike pér prezencén masive té shqiptaréve né Kosové e né
Magedoni né mesjeté. Shgiptarét e Kosovés edhe né histori jané karakterizuar me shtim
relativisht té larté t& popullsisé€ i cili po vazhdon akoma por me njé ritém mé té zbehur
falé zhvillimit t& pérgjithshém té tyre.

Sipas Planit Strategjik:

26 né 1.000 banoré
Mesatarja e shtimit natyror (lindjet 18 — vdekjet 4) éshté 14 né 1.000 banoré
12 né 1.000 banoré

Nga 75% té anketuarit e lagjes s&€ Muhaxhiréve rrjedh se nr. i banoréve te tanishem
éshté 5251, nése e shtojmé duke supozuar pérgindjen e ngelur rrjedh se nr. Ekzistues i
banoreve né lagjen e Muhaxhiréve éshté rreth 7500 banore.
Duke u bazuar né té dhénat ekzistuese dhe né supozimet rrjedh se né lagjen e
Muhaxhiréve deri né vitin 2030 do kemi kété rritje t& popullsisé:Shtimi i popullsis€ nga
shtimi natyror do t€ jeté 10.429 né v. 2020 dhe 12.465 né v.2030; Né lagjen e
Muhaxhiréve né qoftése té gjithé pronarét bashkohen dhe béhet shfrytézimi maksimal i
koeficientave duke u realizuar 100% Plani Rregullues ka mundési gé té arrij numri i
banoréve deri né 33.167 banoré.

Shtimi i pérgjithshém vjetor éshté 2,60221 % ose

Rriedhimisht, bilanci vjetor i migrimit éshté
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Projeksioni i opullsisé 2009 | 2010 | 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 [ 2017 | 2018 | 2019
KOMUNA E PRISHTINES |ban.| 423,000{ 439,920( 457,517 475,817| 494,850| 507,221| 519,902| 532,900| 546,222| 559,878| 573,874
pergindja e rritjes % 4.0% 4.0% 4.0% 4.0% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5%
Pjesa Urbane ban.| 366,500( 381,160 396,406| 412,263| 428,753| 439,472| 450,459 461,720| 473,263| 485,095| 497,222
pergindja e rritjes % 4.0% 4.0% 4.0% 4.0% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5% 2.5%
Pjesa Rurale ban.| 56,500| 58,760| 61,110] 63,555| 66,097 67,749 69,443| 71,179 72,959| 74,783| 76,652

fig. 47. Numri i banoréve ne Komunen e Prishtinés

Projeksioni i opullsisé 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
KOMUNA E PRISHTINES [ 588,221| 602,927] 618,000| 633,450 642,952| 652,596| 662,385| 672,321 682,406| 692,642| 703,031

pergindja e rrities 2.5% 2.5% 2.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5%
Pjesa Urbane 509,653| 522,394 535,454 548,840 557,073| 565,429| 573,910| 582,519 591,257 600,126 609,128
pergindja e rritjes 2.5% 2.5% 2.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5%
Pjesa Rurale 78,569| 80,533| 82,546| 84,610| 85,879| 87,167| 88,475 89,802 91,149| 92,516| 93,904

Dendésia e popullsisé

Rrifen e dendésis€ s& popullsisé e shkakton shtimi intenziv i popullsis€ , imigrimi i
popullsis€, zhvillimi ekonomik, rritfja e popullsis€é né qytete. Né Kosové dendésia e
popullsisé pér 43 vite éshté rritur nga 67 b /km 2 né vitin 1948 né€ 176 b/km2 né vitin 1991,
ose pér 2,67 heré. Dendésia e popullsisé nuk éshté e njéjté né té gjitha viset e saja. Ajo
éshté mé e vogél né viset malore, ndérsa mé e madhe né viset fushore, luginat lumore,
né qgyftete dhe afér tyre. Né viset fushore dendésia e popullsisé né vitet e 90ta kishte
arritur né rreth 300 b/km2, gati si né shtetet mé t& dendura té Evropés (Beneluksit). Deri
né vitin 1953 né pjesén mé t& madhe t& komunave t& Kosovés dendésia sillej né mes 51
— 100 b/km2, ndérsa né vitin 1991 sillej né mes 150 e 300 b/km?2. Dendésia mé e larté
éshté né kryeqyteétin toné.

Struktura gjinore e popullsisé

Deri né vitet e 90-tapopullsia e kosovés vecohej me pjesmarrje mé té larté t& popullsisé
mashkullore - 51,6 % se ajo femrore — 48,4 %. Ndérsa pas Iuftés popullsia eKosovés ka
pjesmarrje mé té larté té popullsisé femrore - 51,2% se ajo mashkullore 48,8% pér shkak
té€ emigrimit t& popullsisé mashkullore.

Struktura arsimore e popullsisé

Pas térheqgjes s& Turgisé , né asnjé sferé té jetés shogérore, nuk ndryshoi gjé né té miré
té shqgiptaréve. Regjimi hemonist i Jugosllavisé s& Versajés (1919) jo vetém gé nuk lejoi
hapjen e shkollave dhe veprimtariné botuese né gjuhén shqipe, por edhe e ndaloi
pérdorimin e késaj gjuhe né jetén publike. Né kété periudhé gati e téré popullsia
shqgiptare ishte analfabete. Ky regjim as gé kishte gatishméri dhe pérpjekje gé njerzve
t'u sigurohente bazat e arsimit elementar dhe té njohurive profesionale, vecanarisht jo
pér kombin shqgiptar, i cili shkollat e para né gjuhén e vet do t'i fillojé vetém pas Luftés
sé€ Il Botérore. Kosova né kohén e Pas Luftés s& Dyté Botérore njihej si territor me
pjesémarrje té€ larté t& popullsisé analfabete , né vitin 1948 né Kosové ishin 62,5%
analfabeté, ndér femra ishin 78,4 % analfabete. Kjo gjendje ishte e fillé né mungesé té
shkollave shqipe. Me hapjen e tyre zvoglohet numri dhe pjesmarrja e analfabetéve dhe
rritet numri i t€ shkolluaréve i profileve té€ ndryshée. Né vitin 1981 kishte 17,6 % analfabet
né ftérési, edhe pse kjo pérgindje te té€ moshuarit ishte mjaft e larté. Né
vitin 1999 pjesmarrja e analfabetéve vlerésohej né 6,5%, ndér meshkuj t€moshuar 10%,
ndér femra 50%.

Popullsia e Kosoves pér dy dekada t& ndryshimeve intensive shogérore, ka arritur gé ta
ngris€ nivelin e arsimimit t& popullsisé pér 3 here, Bosna e Hercegovina pér 2 here etj.
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Gjate périudhes 20 vjecare Kosova e ngriti pjes€émarrjien e popullsis€ me arsim té
mesem pér 4,4 here(prej 3,9 né 17,3%), ndérsa té popullsis€é me arsim té larté e superior
pér 5,5 here (prej 0,6 né 3,3%)

Té€ dhénat pér vitin 1953 fregojné se 54,8% e popullsisé me 10 e mé shumé vjet ishte
analfabete (38% mashkujt dhe 72,1% femrat), 16,4% kishte 1-3 klasé, 22,8% kishte 4-7
klasé, vetem 1,9% 8 klasé dhe 1,1% ndonjé shkollé t&€ mesme.

16 INFRASTRUKTURA SOCIALE

Zhvillimi i miréfillt i lagjes s€ Muhaxhiréve duhet té shogérohet me njé aplikim adekuat
té infrastrukturés sociale pér banorét e tanishém dhe ata gé do viné. Njé vilerésim i
kérkesave té€ ardhshme té infrastrukturés sociale megjithaté véshtirésohet nga mungesa
e té dhénave demografike.

Pér t& béré té& mundur vierésimin e kérkesave pér infrastrukturén sociale pavarsisht
kétyre t& metave skica e llogaritjes éshté béré me supozim.

Numri i fémijéve duke iu referuar strukturés s&€ moshave ne Kosové, njé grupmoshé
mesatare e fémijéve pérfagéson aférsisht 2% t&€ popullatés totale. Norma e fertilitetit
supozohet té€ ulet me ndryshimin e kushteve té jetesé€s né Prishtingé, njé pjesé 1.5% pér
grupmosha té zakonshme té fémijéve éshte vlerésuar. Duke u bazuar né kéto supozime
dhe né sipérfagen e mundshme té ndértimit suposohet se né lagjen e Muhaxhiréve do
jetojné me tab. 1 rreth 13.360 ban; me tab.2 27.982 ban; dhe maksimumi me tab.3 -
33.528 banoré.

Duke llogaritur né bazat e madhésive standarde, numrin e fémijéve né pérkujdesjen e
nevojshme edukative rrjedh se fitojmé kéto té€ dhéna:

totali i banoréve sipas skenarit 1: | 13,412
. L. gjithésej . .
L _ nr. femijé nr. i Slp:'parcglfes Sip. SIP' € SIP' B m2/ Fen]lje Nr. ob. té
seksioni i edukimit dhe mosha /1000ba. | famiiave turnet pér femijé .| objektit | objekteve famiia né nevoishém
: J (m>/femije) p""(’r‘;f"es (m?) (m?) 1€ | objekt )
Cerdhe & Kopesht
(0-6v.) 70 939 1 20 18,777 | 850 4,694 5 170 6
Edukimi Fillor
(6-12v.) 180 2414 2 12 14,485 | 4,800 7,242 6 800 2
Shkolle e Mesme Ulét & Mesme
(12-18 v.) 50 671 2 13 4,359 3,000 2,012 6 500 1
totali i fémijéve: | 4024 1-2 12-20 37,621 13,948 5-6 9
fig. 48. Nr. i fémijéve dhe objekteve edukativo-shkollore sipas tab. 1
totali i banoréve sipas skenarit 2: | 28,113
L . nr. femijé nr. i S|p:.parc?l.¢.es gjlsissej SIP' e. SIP' LE m2/ Fen‘ll.ue Nr. ob. té
seksioni i edukimit dhe mosha /1000ba. famieve turnet pér femijé .| objektit | objekteve femiia né nevoishém
' I (m2/femije) pa{r;f\'es (m?) (m?) 1€ objekt !
Cerdhe & Kopesht
(0-6v.) 70 1968 1 20 39,359 850 9,840 5 170 12
Edukimi Fillor
(6-12v.) 180 5060 2 12 30,362 | 6,600 | 15,181 6 1100 2
Shkolle e Mesme Ulet & Mesme
(12-18 v.) 50 1406 2 13 9,137 | 3,600 4,217 6 600 1
totali i fémijéve: | 8434 1-2 12-20 78,858 29,238 5-6 15

fig. 49. Nr. i fémijéve dhe objekteve edukativo-shkollore sipas tab. 2

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

totali i banoréve sipas skenarit 3:| 33,685
" . gjithésej . .
L . nr. femijé nr. i Slp:.parC(?LeS Sip. S'P' € SI'.)' tot.e m2/ Fen]lje Nr. ob. té
seksioni i edukimit dhe mosha /1000ba. | femiisve turnet pér femijé .| objektit | objekteve femiia né nevoishém
: I (m2/femije) pa{rn‘ii'es (m?) (m?) 1€ | objekt )
Cerdhe & Kopesht
(0-6 v.) 70 2358 1 20 47,159 850 11,790 5 170 14
Edukimi Fillor
(6-12v.) 180 6063 2 12 36,380 | 6,600 | 18,190 6 1100 3
Shkolle e Mesme Ulet & Mesme
(12-18 v.) 50 1684 2 13 10,948 | 3,600 5,053 6 600 1
totali i fémijéve: | 10106 1-2 12-20 94,487 35,033 5-6 18

fig. 50. Nr. i fémijéve dhe objekteve edukativo-shkollore sipas tab. 3

Té gjitha strukturat e integrimit jané té€ integruara kryesisht me sipérfaget rezidenciale
dhe sipérfaget mikse.

Sheshet e lojrave dhe paisjet sportive

Pervec perkujdesies ndaj fémijéve dhe paisjeve shkollore nj& numér i bollshém i
shesheve pér lojra duhet t& vendosen né kété lagje. Né pérputhshméri me standardet
gjenerale té planifikimit urban njé sipérfage prej 1Tm? e sheshit pér lojé pér banoré pér
fémoijét e moshés 3-11 vjec éshté e nevojshme. Sheshet e lojrave duhet té jené pjesé
integrale e fginjésisé né formésimin e bllogeve t€ vogla té€ banimit. Sheshet e lojrave do
té integrohen cdokund brenda zonés s& banimit dhe até mikse. Sa i perket paisjeve
sportive gé duhet té jeté 1.5m?/ban. Edhe kéto do té organizohen né njésité e bllokut e
disa prej tyre do té€ jené té grupuara né hapésirat e shkollave gé té€ mund té
shfrytézohen edhe nga komuniteti.

Pér shkak t& mungesés sé& pronés komunale éshté pak véshtiré té realizohen kéto
hapésira por me dashurin ndaj jetés, femijeve vendit tone, hap pas hapi do té vij deri te
implementimi | tyre.

Plani rregullues urbanisitik | lagjes parasheh zgjerimin e rrugeve ekzistuese dhe hapjen e
disa rrugéve té reja. Njé strategji e fillé implementuese duhet té zhvillohet né
bashképunim té& ngushté me banorét e zonés me géllim té krijimit t& njé ambient té
kéndshém pér jetesé.

Kjo shihet si objektiv afatgjaté dhe do té realizohet brenda planifikimt t& kérkesave hap
pas hapi.
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17 RREGULLIMI | SIPERFAQEVE GJELBERUESE

Prishtina ka 3.8 m? sipérfage t€ gjelbéruara pér banoré, gé éshté gati dhjeté heré mé
pak se nga rekomandimet dhe standardet botérore. Duhet gé& ky raport té
pérmirésohet dhe sipérfaget ekzistuese t€ gjelbéruara t&€ mbrohen nga ndértimi i cdo
lloj objekti, kiosku ose platoje.

Té gjitha sipérfaget e gjelbéruara duhet t'i pérgjigjen funksionit dhe & jené té lidhura
né sistemin e vecanté té sipérfageve &€ gjelbéruara té qytetit, funksioni i té€ cilave éshté
ajrosja e gytetit dhe pérmirésimi i kushteve pér jeté dhe puné né té.

Qéllimet kryesore t€ punés soné jané mbrojtja e fondit ekzistues t€ gjelbérimit dhe
sipérfageve té destinuara pér gjelbérim, pasurimi i sipérfageve ekzstuese, ngritja e
gjelbérimit dhe raporti i rregullt me ato me géllim té rritjes sé€ karakteristikave funksionale
dhe vizuale.

Me gjelbérimin e shesheve, krygézimeve fitohet numér i madh i sipérfageve té vogla
gjelbéruese té€ cilat e hijeshojné, pastrojné dhe lidhin qytetin. Kéto sipérfage té
gjelbéruara nuk duhet t&€ pengojné komunikacionin né zvogélimin e shikueshmérisé.
Fondi i gjelbérimit ndikon né getésimin e vozitésve dhe zvogélon mundésingé e
fatkegésive nése béhet vendosja e rreguillit.

Para objekteve té réndésishme shogérore, hoteleve, shitoreve éshté e nevojshme té
gjélbérohet hapésira gé sigurisht se do ta rris komoditetin e jetés dhe punés.

Me zhdukjen e njérés apo disa sipérfageve té gjelbéruara do té crregullohet funksioni i
sistemit t€ fillé t&€ menduar té gjelbérimit. Njékohésisht mangésia e sipérfageve té
vecanta nga mosmirémbajtja do ta zvogélojé rolin dhe réndésiné e tyre.

Programi i masave pér mirémbaijtien dhe kujdesin e sipérfageve té€ gjelbéruara duhet
té béhet né bashképunim me institucioniet e kualifikuara.

Lagjja "Muhaxhirét" ka njé sipérfage prej 60.7ha, dhe gjindet pothuagjse né zemrén e
kryeqytetit.

Gjaté projektimit duke marrur parasysh gjendjen aktuale ekzistuese gé ka, e kemi
organizuar né até ményré gé mos t€ ndihet shumé mungesa e gjelbérimit gé éshté i
shpérndaré njétrajtésisht por me sasi jo edhe aqg té mjaftueshme duke patur né
konsideraté pronésisné private dhe vlerén ekonomike té tokés né até zoné.

Funksioni ekologjik dhe rekreativ i hapésirave té gjelbérta

Influenca e vegjatacionit ndaj shéndetit t€ njeriut ndihet né formé direkte ose indirekte.
Duke llogaritur se sipérfagja e gjelbért e paraparé né kété lagje éshté mé shumé e
shpérndaré né njési té bllogeve t€ banimit sesa né hapésira publike t&€ médha ashtu gé
né total mbulon njé sip. prej 26.1ha gé i bie rreth 43% té totalit té sipérfages sé lagjes.

Sip. gjelb né blloget e banimt kolektiv 16.9 ha
Sip. gjelb né banimin rezidencial 1.53 ha
Sip. gjelb né hap publike /.67 ha
Sip. tot.e gjelb. 26.1 ha

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

Kjo hapésiré e gjelbért e lagjes do & krijojé njé mikroklimé té pérshtatshme pér banorét
dhe vizitorét e késaj lagjeje.

Gjithashtu njé réndési t&€ madhe pér kété lagje dhe pér kryeqytetin éshté aférsia e sqj
me parkun e qytetit ku banorét mund ta shfrytézojné pér dalje, rekreim, lojé dhe
argétim.

Né njé hapésiré ku ka vegjetacion krijohet njé atmosferé dhe njé ambient i kEndshém
pér banim dhe puné.

Do té aplikohet stili gjeometrik deh peisazhor i gjelbérimit, pérgjaté disa rrugéve,
brendésisé sé bllogeve, parkut memorial, efj.

Lgjedhja e tipit t& biméve jané elemnet shumé i réndésishém gé varen nga kushtet
klimatike dhe pedologijike.

Sipérfaget e gjelbéruara né blloget e banimit kolektiv

Me organizimin e késaj hapésire t& mundésohet pushimi dhe rekreacioni brenda
bllogeve pér t€ gjitha kategorité e banoréve. Réndési té€ vecanté duhet t'i kushtohet
gé me bimé té larta t& pengohet rrymimi i gjrit dhe mos té krijohet hije shumé e madhe
brenda bllogeve. Me kombinimin e sipérfageve 1€ pllakosura dhe té gjelbéruara
organizohen kéndet e lojérave pér fémijé, kéndet e geta dhe kéndet pér rekreacion.

Standardet — Raporti i sipérfageve té ndértuara dhe té lira
Gjaté ndértimit té gjelbérimit né qytet duhet pasur parasysh largésiné e pérshtatshme
té biméve dhe shkurreve nga instalimet néntokésore.

largésia nga pemét  largésia nga shkurret

instalimi néntokésoré

(m) (m)
vjésjellési 2 ]
traseja e vjésjellésit

5 5
kryesor
ngrohja 3 2
elektrika 3 2
telefoni 2 2
kolektori 3 2
kanalizimi 2 ]
kanalizimi atmosferik 1 0.5
drenazhimi nén toké 2 ]
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Vérejtie:

Kéto jané raportet té cilave duhet t'u pérmbahemi. Né rast t&€ mbjelljes s&€ peméve me
sistem shumé té zhvilluar té rménjéve largésia duhet té jeté mé e madhe, ose mund té
jeté mé e vogél nése éshté né pyetje llojii cili e ka sistemin e rrénjéve té thellé dhe jo té
degézuar.

Né rast t& mungesés sé& hapésirés pér mbjellien e biméve dhe nevojés s&€ madhe pér
gjelbérim mund té ndértohen ishujt ose gropa e mbijelljes mund té shirohet me material
i cilirrénjét e bimés i drejfon né drejtim té& déshiruar.

Raporti i sipérfageve t& ndértuara me ato té lira né kété rast éshté raporti i sipérfageve
té€ ndértuara me sipérfagen e gjelbéruar. Né sipérfagen e ndértuar kétu kuptohet
hapésira nén objekte t€ ndértimit t€ larté (banesa, shtépi, kiosge, etj.) dhe ndértimit té
ulét (rrugica, parkingje, etj.).

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

18 VLERESIMI | NDIKIMIT NE MJEDIS

Vlerésimit i Ndikimit né Mjedis, shkurté (VNM) tashmé éshté detyrim ligjor pér cdo
projektim hapésinor apo aktivitet tjetér operativ i cili shkakton efekte t& caktuara né
mjedis. VNM i planit rregullues né “lagjen e Muhaxhiréve” éshté njé raport i shkurtér.

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis gé pérfshin: informacionin e térésishém 1€ kushteve
fillestare té lagjes, infrastrukturén e propozuar rrugore, burimet ujore, rrjetin e kanalizimit
dhe trajtimin eventual té ujérave t& ndotura, mbeturinat e ngurta organike e inorganike
nga aktivitetet e amvisnive dhe objekteve ekonomike e komerciale, si dhe ndikimet e
tjera té qjrit t& ndotur né lagje dhe ndikimet nga sherbimet pér komunitetin e lagjes.

Infrastruktura ligjore né fushén e mjedisit

Kuvendii Kosovés deri mé sot ka miratuar ligje gé rregullojné mbrojtien e mjedisit dhe
natyrés dhe ato gé ndérlidhen me ndikimet né mjedis. Jané rreth 30 ligje té tilla té
miratuara gé prekin kété fushé, por ligiet mé té réndésishme pér mjedisin gé zbatohen
né Komunén e Prishtinés jané:

Ligji pér mbrojtien e mjedisit;

Ligji pér ujérat e Kosovés;

Ligji pér mbeturinat;

Ligji pér vetégeverisje lokale;

Ligji pér mbrojtien e natyrés;

Ligji pér planifikimin hapésinor;

Ligji pér pyjet e Kosovés; etj.

Ajri- Hulumtimet e ndryshme dhe té dhénat nga Instituti Kombétar i Shéndetit Publike
mbi gjendjen e ajrit né Komunén e Prishtinés, tregojne gé gjendja e qjrit né komuné
éshté né kufirin e epérm té lejuar té€ disa parametrave pércaktues t€ ndotjes sé& qjrit.
Prandaqj, edhe “lagjja e Muhaxhiréve” éshté e ndikuar na gjendja e pérgjithshme e qgjrit
té Prishtinés. Pér té patur gasje mé té sakté té gjendjes sé ajrit éshté e nevojshme té
ngritet njé pike e monitorimi e ajrit né kéte lagje, ku do té pércilleshin disa paametra
themelor té ndothes s ajrit.

Rrjeti i furnizimit me ujé, rrjeti i kanalizimeve dhe trajtimi eventual i ujérave té€ ndotur;
gjithashtu meritojné vemendije t& veqant nga aspekti Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis.
Gjendja aktuale e gypave té ujésjellésit duhet renovuar dhe eventualisht nése gypat
jané nga azbesti t€ ndérrohen pér shkak té efekteve negative té gypave té azbestit né
shendetin e njeriut. Rekomandohet ngritjia e cilésisé sé shérbimeve ndaj qytetarve té
ndérmarrjeve té ujésjellésit dhe ndérmarrjeve té rrjetit té kanalizimeve si preventive e
sigurimit té njé mjedisi t&é géndrueshém gé éshté objektivil hartimit té planit rregullativ té
késaj lagje.

Trajtimi i ujérave té ndotura sic shifet nga pérshkrimi né projekt, nuk éshté i parapar

mbrenda lokacionit t& lagjes s& “Muhaxhiréve” té béhet ndonjé trgjtimi ujérave té
ndotura i cili do té ndikonte né mjedisin jetésor té€ késqaj lagje.
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Mbeturinat Shérbimi i ndérmarrjeve Publike né Prishtiné dhe né kéte lagje duhet té
decentralizohet pér t& rritur nivelin e cilésisé sé shérbimeve. Duhet té aplikohet sistemi i
ndarjes s& mbeturinave organike dhe inorganike dhe né ményré t&€ vecanté ndarja e
materieve 1€ rrezikshme. Largimi i mbeturinave té€ béhet konformé sasis€ sé
hedhurinave gé krijohen né kéte lagje. Momentalisht né lagje ka shume pak kontejnera
rreth 10 copé dhe mbeturinat largohen 2 heré né javé.

Sipas analizés gé kemi béré né lagje i bie gé totali i numrit t& kontejnereve té rritet né
34-66 varésisht nga dendésia urbane e planifikuar sic shinet né fig.42. sipas 3 skenaréve
té propozuar.

fig. 51. Pozita e kontejneréve né Térésité urbane

terésia | néntérésia shfrytézimi Slp;e;;a)qja Perqo}:ldja - nr. i ba2r10reve i nril kont;ejnere;/e
A zone mikse (ZM) 43,444 7.12% 1,390 2,780 3,915 2 4 )
B-1 zone mikse (ZM)
B 52 £one m!kse (ZM) 275,678 45.19% 8,822 | 22,054 | 26,465 14 35 42
B-3 zone mikse (ZM)
B-4 zone mikse (ZM)
C konzervimim banimi (KB) 65,575 10.75% 3,148| 3,148| 3,148 5
Siperfage Banimi dhe Komerciale 384,697 63.07% 13,360| 27,982| 33,528 21]  45] 54
D konzervim publik (KP) 54,274 8.90% 0
E parku memorial (PM) 44,346 7.27% 0
i infrastruktura e rrugeve 126,683 20.77% 0
Siperfage publike: 225,303 36.93% 0 12
Totali: 610,000 | 100.00% | 13,360] 27,982] 33,528] 33| 57 [66

fig. 52. Sasia e mbeturinave
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Transporti rrugor, Zhurma dhe Siguria; Rrjeti rugor brenda lagjes s&€ Muhaxhiréve éshté i
dendur dhe pérpos automjeteve té€ banoréve t€ lagjes frekuentojné edhe automjete
tranzite t€ dimensioneve t&€ ndryshme. Frekuentimi i automjeteve népér lagje shkakton
edhe ndotjen e qgjrit né lagje nga djegja e IEndéve djegése( karburanteve).

Frekuentimi i automjeteve té& shumta shkakton zhurmé qgé ndikon negativisht né
mirégenje dhe shéndetin e banoréve té lagjes. Siguria e banoréve dhe vecanérisht e
fémijéve t€ lagjes nga qarkullimi i automjeteve népér lagje duhét té keté pérkujdesje
té vecant.

Kriteret pér vlerésimin e projektit

Gjaté vizitave né terren do t€ béhen intervista t& gjera dhe do té diskutohet me
anétarét e komunitetit. Ata duhet té pérfshijné sa mé shumé gé éshté e mundur
anétaré té€ komunitetit. KEto diskutime me komunitetin shfrytézohen pér kéto géllime:

* Pér té siguruar se projekt-propozimi me té vérteté reflekton prioritetet e anétaréve té
ndryshém t& komunitetit dhe se e ka pérkrahjen e ploté t& komunitetit;

» Té késhillojé komunitetin lidhur me pérfitimet, koston dhe ndikimin né mjedis (nése ka)
té€ implementimit té varianteve té€ ndryshme si dhe kérkesat gé duhet plotésuar;

» T€ diskutohet mundésia e komunitetit pér té kontribuuar né koston e projektit, nivelin e
pjesémarrjes né implementim dhe proceset pér té siguruar transparencén dhe
saktésiné né shfrytézimin e mjeteve;

* Té shqyrtojé mundésiné e krijimit t& Shoqgatés té Shfrytézuesve (SHSH), ose e ngjashme;
* T'i identifikojé nevojat e komunitetit pér trajnime dhe ngritien e kapaciteteve.

Nga IVI do té kérkohet t& béjé analizén detaje té projektit duke pérdorur kriteret pér
vlerésim té pérshkruara mé poshté
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19 RREGULLORET E PLANIT RREGULLUES URBAN
PARIMET E PERGJITHSHME TE RREGULLIMIT
TREGUESIT URBANISTIK

- ISHP Indeksi i shfrytézimit t€ parcelés
- ISD Indeksi i sipérfages sé& dyshemesé

- V.RR. Vija rregulluese
- V.N. Vija ndértimore
- SBB Sipérfaqgja Bruto e bllokut
- SNB Sipérfagja Neto e bllokut

Vlefshméria

Rregulloret duhet t&€ pérdoren pér té gjitha objektet e reja, 1€ rindértuara, zgjeruara,
apo riparuara. Ndértesat ekzistuese gé ndryshojné nga rregulloret e kétij plani rregullues
urbanistik dhe gé jané ndértuar me leje valide té& ndértimit, jané té mbrojtura derisa té
ndértohen, zgjerohen, apo renovohen.

Gjaté zgjidhjes Urb-arkitektonike té térésisé, néntérésisé ose bllokut urban, ne reste te
vecanta kur objektet ekzistuese jané ndértuar pa leje ne aférsi apo kufi té parcelés
fginje atéher Komuna mund t'i modifikojé parametrat — distancat varésisht nga rasti né
funksion te implementimit te kétij plani rregullues.

Dendésia e ndértimit
Dendésia definohet me numrin e lejuar té€ kateve té plota, lartésiné e objekteve,
Indeksin e Shfrytézimit t& Parcelés (ISHP) dhe indeksin e Sipérfages s& Dyshmesé (ISD)

Katet (etazhet) e plota

Katet pércaktohen duke respektuar koeficientét ISHP dhe ISD t€ pércaktuar pér secilin
bllok. T€é gjitha ndértesat mund & kené hapésira ne Suteren dhe né Bodrum pérvec né
rastet kur kjo éshté e ndaluar pér shkak t€ nivelit t&€ larté té ujérave néntokésore dhe
arsyeve ftjera teknike.

Kate (etazhe) té plota jané etazhet, pérdhesa e te cilave éshté me shume se 1.0 m mbi
sipérfagen e tokés dhe e cila ka se paku 2/3 e sipérfages se bazés dhe lartesin min. prej
2,3 m. Kati nén té nése ka pjerrésiné e pércaktuar konsiderohet si Suteren.

Papafingo dhe etazhet e sipérme do te konsiderohen si etazhe té€ plota nése ne baze
te nenit 1, nénkulmi mbulon 2/3 e etazhés sé poshtme.

Lartésia e ndértesés

Lartésia e objektit €shté niveli nga kuota +0.00 e objektit deri né€ kulm (pér objektet me
kulm té pjerrét), respektivisht deri te kurora e kulmit (pér objektet me kulm té rrafshét).
Lartésia e strehés definohet nga ndérlidhja ndérmjet murit t€ jashtém dhe kulmit.

Pika e referimit Eshté pika mé e larté e nivelit natyral tokésor.
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ISHP — Indeksi i Shfrytézimit té& Parcelés (indeksi i Shputés)

Indeksi i Shfrytézimit té parcelés definon pjesén e tokés gé mund t& mbulohet me
ndértim. Vlera numerike e ISHP-s€ éshté 1, nése e téré toka éshté e mbuluar me
ndértime.

fig. 53. Indeksi i Shfrytézimit t& parcelés (ISHP)

e ISHP maksimale né lagjen toné éshté ISHP=0,40 né zonat me pérdorimi té& pérzier,
(miks), né pjesén mé té& madhe té lagjes.

ISD - Indeksi i Sipérfages sé& dyshemesé

Indeksi i sipérfages sé dyshemesé tregon se sa metér katroré gjithésej lejohen pér
ndértim népér kate duke iu referuar sipérfages sé parceles. Nése vlera numerike e ISD-
s€ éshté 2, do té thot se ndertimi i lejuar népér kate eshte sa 2-fishi i parceles
ndértimore.

fig. 54. Indeksi i siperfages sé dyshemesé (ISD)
e ISD maksimale né lagjen toné éshté ISD=4.0 né zonat mikse (me pérdorim té pérzier)

ISG - Indeksi i Sipérfages sé Gjelbért

Indeksi i Sipérfages s& Gjelbért (ISG) definon pjesén e parcelés gé duhet t&€ mbahet e
liré. Nése vlera numerike e ISG-s€ éshté 0,5, 50 % e parcelés duhet t& mbahet e liré.
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fig. 55. Indeksi i Sipérfages sé Gjelbért (ISG)

Indeksi i Sipérfages s& Gjelbért garantoné njé minimum t& hapésirés sé liré né parcelé.
ISG minimale né lagjen toné ISG=0,50 né “Tipin A" dhe “Tipin B” t€ zonave mikse (me
shfrytézim t& pérzier).

V.RR. - Vija Rregulluese

Vija rregulluese tregon vijén e ndarjes s€ parcelés pér interes té& pérbashkét dhe pér pér
interes t& vecanté té bllokut. Vija rregulluese siguron nga njéra ané funksionimin normal
té akftiviteteve né hapésirat me interes t&€ pérbashkét (komunikacionit), ndérsa nga ana
tjetér mbron interesin e vecanté.

Vija rregulluese siguron korridorin pér vendosjen e rrjetés (primare dhe sekondare) té
infrastrukturés (ujésjellésit, kanalizimit, PTT, rrjeftit t& gazit, ngrohjes, e t& ngjashme).

Plani Rregullues definon kuotat e domosdoshme té niveletave pér sigurimin e kycjeve
té objekteve né fazén e projektimit urbanistiko-arkitektonik.

Pércaktimi i vijés rregulluese

- Vijat rregulluese dhe boshti i komunikacionit pérbéjné bazat e elementeve pér
pércaktimin e rrjetit t& komunikacionit

- Largésia né mes té vijave rregulluese (gjerésia e shiritit rregullues) éshté pércaktuar
varésisht nga funksioni dhe rangu i rrugés

- Vija rregulluese definohet si horizontale, vertikale, mbitokésore dhe néntokésore

- Largésia né mes té€ vijave rregulluese (gjerésia e shiritit rregullues) né zonat e
planifikuara.

V.N. - Vija Ndértimore

Vija ndértimore éshté né largési té pércaktuar né shtojcén grafike pér cdo bllok vecanarisht. Né
pérgjithési distanca né mes vijés ndértimore dhe asqj rregulluese eshte 7.0m, sic shihet né
pjesén grafike. Cdo objekt ndértimor i planifikuar duhet té jeté i vendosur me fasadén e
pérparme né Vijgn ndértimore respektivisht pérbrenda hapésirés s& kufizuar me vién
ndértimore.
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Konsolat

Dalja konsolé e mbi 50 % t€ fages sé ndértesés kualifikohet si fage ndértimi dhe mirret parasysh
né pércaktimin e distancave ndérmjet ndértesave dhe nuk duhet té kalojé jashté vijés sé
ndértimit.

Daljet nga gabariti i objektit

Pjesét e objektit (daljet) mbi nivelin e pérdheses mund té kalojné vijén ndértimore respektivisht
vijén rregullative deri 1.20 m.

Reklamat si konzolla lejohen dalje nga gabariti themelor i objektit max 1.20m dhe né

lartési jo mé té ulét se 3.0 m (pjesa e poshtme e reklamés).

Elementet ndértimore nén kuotén e trotuarit dhe etazhet e bodrumeve, mund té kalojné
vijén ndértimore varesisht nga parametrat urban

SBB - Sipérfagja Brutto e Bllokut
Sipérfaqgja bruto e bllokut pérfshiné hapesirén e bllokut deri né akset e rrugéve gé e
pérkufizojné bllokun e caktuar. (shiko tab. te - Kushtet urb-arkitektonike té bllogeve fq.63)

SNB - Sipérfagja Netto e Bllokut
Siperfagja netto e bllokut pérfshiné hapésirén e bllokut deri te vija perfundimtare e trotuareve
pra deri te vija rregulluese. (shiko tab. te - Kushtet urb-arkitektonike té bllogeve fq.63)

Pérgindja e infrastrukturés

Pérgindja e infrastrukturés rezulton nga diferenca né€ mes SBB - Sipérfages brutto dhe asaj Netto
té bllokut-SNB.

Kjo sipérfage pérfshiné hapésirén nga vija rregulluese deri tek aksi i rrugés, pra aty pérfshihen
gjysma e rrugés dhe trotuari. (shiko tab. te - Kushtet urb-arkitektonike té bllogeve fq.63)

Parametrat nga treguesit ndértimor

Té gjitha vlerat e llogaritura nga treguesit ndértimor t€ 3 tipeve jané referuar né vlerén netto té
sipérfages pra tek SNB- Siperfagja netto e bllokut meqgé kjo éshté sipérfagja reale e
shfrytézueshme, pa infrastrukturé. (shiko tab. te - Kushtet urb-arkitektonike té bllogeve fq.63)

Shpérndarja e késqj siperfageje éshté béré proporcionalisht né té€ gjitha parcelat gé perfshiné
blloku, néntérésia ose térésia urbane.

Né kété ményré do t&€ mundésohet zgjerimi ose hapje e ndonjé rruge té re pa u démtuar
ndonjé pronaré i rastit por duke e ndaré kété sipérfage té gjithé proporcionalisht.
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KUOTA E PERDHESES NE RAPORT ME NIVELIN E RRUGES PUBLIKE

Kuota e pérdhesés sé€ objekteve pércaktohet né raport me kuotén e niveletés sé rrugés publike
respektivisht né raport ndaj kuotés zero té objektit:

Kuota e pérdhesés sé& objekteve nuk mund té jeté mé e ulét se kuota e niveletés sé rrugés B _
publike

+ RRUGA PUBLIKE //W//W/W//
%#) 1,2 //.///' %//7/}//?///?//%}/////?//Z///%/Z Z4
fig. 58. Terreni i pjerrét
%#o - pér objektet me terren té€ pjerrét me kénde i cili e pércjellé kéndin e rrugés,
RRUGA PUBLIKE . . . .
2 7 zZbatohen géndrimet e kétyre parimeve

- pér objektet té cilat né pérdhesé kané destinim veprimtari afariste kuota

fig. 56. Kuota e pérdhesés ne raport me rrugén N - ] N R
mund t€ jeté mé larté se kuota e trotuarit mé sé tepérmi 0.20 m

- kuota e pérdhesés mund té jeté mé sé larti 1.20 m nga kuota e rrugés

0,2
+0.00
| TROTUARI RRUGA PUBLIKE
A
£0.00 + fig. 59. Kuota e pérdhesés né objektet afariste
1"2 RRUGA PUBLIKE
7

fig. 57. Kuota e pérdhesés e ngritur 1.2m
- pér objektet, me terren té& pjerrét me ramje nga rruga (teposhté), kur kuota

zero éshté mé e ulét se kuota e niveletés sé rrugés publike, kuota e pérdhesés
mund té€ jeté mé sé tepérmi-1.20 m nga kuota e niveletés sé rrugés publike
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RRETHOJAT

Parcelat ndértimore t&€ objekteve kolektive banesore, afariste dhe objekteve tjera
publike nuk rrethohen.

Rrethojat né parcelat ndértimore né té cilat ndodhet objekti pér gélime publike
(shkolla, institucionet pér fémijé, QMF efj.) béhen me rrethojé prej muri deri né lartési
0.90 m (duke llogaritur prej kuotés sé frotuarit) apo rrethojén fransparente deri né lartési
1.40 m. Rrethojat e objekteve né kénde nuk mund té jené mé té larta se 0.90 m duke u
llogaritur nga kuota e trotuarit, pér shkak té gartésisé vizuele té krygézimit.

Rrethojat né parcelat ndértimore né té cilat ndodhet objekti i cili paraget rrezik té
drejtpérdrejté pér jetén e njerézve, béhen né ményrén té cilén e pércakton organi
kompetent. Rrethojat né parcelat ndértimore pér géllime speciale, béhen né ményrén
té cilén e pércakton organi kompetent.

KULLIMI | UJERAVE SIPERFAQESOR NGA PARCELAT NDERTIMORE

Kullimi i ujérave sipérfagésor nga parcelat béhet me ramje té liré kah rigollat,
respektivisht kah rruga me ramjen mé té vogél prej 1.5 %.

Ujérat sipérfagésor nga njé parcelé ndértimore nuk mund te drejtohen kah parcela
tietér, pérvec né raste kur njé zgjidhje e tillé éshté e pércaktuar me planin e nivelimit.

PAMJA E JASHTME E OBJEKTIT DHE MATERIALET

Gjendja e vecanté urbanistike e zonés sé planit rregullues urbanistik né aférsi t& gendrés
s& Prishtinés, kérkon t& paktén njé minimum rregulloresh pér projektimin e jashtém té
ndértesave.

Forma e kulmit dhe mbulesa duhet ti pérshtaten arkitekturés lokale. Ramjet e kulmit té
sillen deri 45°. Kulmi do té jeté i pashfrytézueshém.

Pamja e jashtme e objektit, materialet e pérdorura, forma e kulmit, ngjyrat e pérdorura
dhe elementet fjera té objekteve rregullohen vetém deri né até masé pérmbajtjeje kur
kété e kérkon interesi konkret apo kushtet e vecanta t& mbrojtjes. Parimet té cilat kéto i
pércaktojné, pérvec né rastet e vecanta, nuk duhet té kufizojné kreativitetin e arkitektit
projektues, por vetém té sigurojné harmoni té€ térésis€ urbane né korelacion me
objektet né raport me vetité lokale t€ vendit (materialet lokale, detajet tradicionale
dhe ngjashém).
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fig. 60. Kéndi i lejuar i pjerrésisé sé kulmit

GARAZHIMI PER OBJEKTET KOLEKTIVE TE BANIMIT NE BLLOQE

Parkimi i makinave pér nevojat e pronaréve (shfrytézuesve) té objekteve kolektive té
banimit, si dhe té té gjitha tipeve té ndértimit, sigurohet né parcelén ndértimore né
brendi t& bllokut.

Pér objektet e banimit kolektiv, standardi i parkimit respektivisht i garazhimit éshté 1.5
(vend garazhi) pér njé banesé.

Garazhet e objekteve kolektive t& banimit vendosen né apo nén objektet né gabaritin
e objektit, apo nén toké jashté gabaritit t& objektit.

Raporti i banimit dhe veprimtarive komerciale né objektet kolektive t& banimit

Raporti i banimit dhe veprimtaris€ ekonomike né objektet e banimit kolektiv Eshté i
pércaktuar me keté plan pér cdo bllok né vecanti dhe gjaté projekteve urb-
arkitektonike do té detajohen.

Né rrugét té cilat jané té caktuara si bartése té réndésishme té zhvillimit t€ veprimtarive
géndrore né funksion t& gytetit, banimi né kéto objekte nuk éshté i rekomandushme né
pérdhesé dhe katin e paré.
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TIPET E MBULIMIT TE PARCELAVE

Tipi d2
Tipi d1

d<75m d<50m

fig. 61 Tipi i mbulimit té parcelave - d2

Tipi i mbulimt d2, definohet né zonat me dendé&siné mé té larté. Kjo mundéson
ndértimin e objektit me njé gjatési prej maksimum 50 m. dhe siperfage te lire prej 0,3 x
h-lartesia e nderteses ose se paku 7m. nga kufiri i parcelés.

Thellésia maksimale e ndértesés éshte 20m.
fig. 62. Tipi i mbulimit té parcelave - d1

Tipi i mbulimt d1, definohet né zonat me dendé&siné mé té larté. Kjo mundéson
ndértimin e objektit me njé gjatési prej maksimum 75 m. dhe siperfage te lire prej 0,3 x
h-lartesia e nderteses ose se paku 7m. nga kufiri i parcelés.

Thellésia maksimale e ndértesés éshte 20m.
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20 PROFILET E RRUGEVE
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TIPI "A"
(Nga PRR "Dodona”)

Profili i rugés "A” éshté marrur nga zgjidhja e Planit Rregullues Dodona. Mege éshté né
rr. Agim Ramadani.

Qé té lejohet kapacitetilarté né rrugén Agim Ramadani, shpejtésia éshté e limituar né
50 km/h, gé t& minimizohet zhurma dhe t& béhet komunikacioni mé i sigurté, shpejtésia
né rrugét tjiera né nivelin mé té larté té mjetit éshté e limituar né 30 km/h. Rrugét lokale
jané definuar si zona me trafik mé té geté. Asnjé komunikacion kalues nuk éshté ilejuar
né kéto zona dhe shpejtésia éshté kufizuar né shpejtésiné e ecjes.

Pér rmugén Agim Ramadani, Bajram Kelmendi dhe Rrustem Statovci, kéto prerje
térthore jane parapare:

Qe te permiresohen kushtet ne rrugen e ngushte te Haomzé Jashari, pa ndonje nderhyrje
te panevojshme ne parkun e gytetit ose te pronave fqinje, eshte percaktuar minimumi |
prerjes terthore me siperfage e ndare per garkullimin e automjeteve dhe trotuarin per
kembesor. Aty ku rruga ekzistuese eshte me e gjere, frotuari do te fitoj gjithashtu ne
gjeresi. Qe te sigurohet nje bashkekzistim i kembesoreve dhe automjeteve motorike ne
rruget lokale, dhe te sigurohet zhvillimi i infrastruktures teknike ne zonat e transportit
publik, minimumi i prerjes terthore ne kete zone eshte definuar me vlere prej 5 metrave.

PRERLA RERTHORE "4

fig. 63. Profili i rruges "A"
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TIPI "B"
(Nga PRR "Mati”)

Né pjesén e rruugés Rrahim Begqiri gé vazhdon profili i lagjes Mati 1.

Né pjesét veriore, rruga éshté e kufizuar né njérén ané nga ndértesa banimi dhe té
destinimeve té tjera. Né kéto prerje, trotuari dhe shtegu i ciklisteve éshté vendosur sé

bashku me rrugén.

PRERJA TERTHORE "B

fig. 64. Profili i rruges "B"
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TIPI "C" TIPI "D"

(Nga PRR "Sofalia”)
Rruga e planifikuar “C" kalon né hapésirave publike, pargeve publike ose t€ gjelbérta
dhe zonave mixe. Ky fip pérdoret vetém pér rrugén kryesore. Pér té siguruar hapésiré té
mjaftueshme pér kémbésorét, automjetet parkuese, dhe lisat, éshté paraparé njé
seksion rruge prej 17.0 m.
Ky seksion i térthorté pérbéhet nga:
- njé frotuar nga té€ dy anét e rrugés;
- dy rrugé me dy shirita nga 3.25.

Rruga e palnifikuar "D "kalon népérmjeté hapésirave mixe (t€ pérzira) dhe atyre
publike. Pér té siguruar njé kapacitet t&€ mjaftueshém dhe t& mundésojé garkullimin e
autobuséve ky tip i rrugés pérbéhet prej dy shiritave me gjérési se paku 7m. Pér té
siguruar hapésiré té€ majftueshme pérkémbésoré , parking dhe drunjé né kété
hapésiré, &shté paraparé seksioni 15,50 m, Eshté prpozuar njé shirit pér parking, njé
shteg biciklistésh dhe frotuari nga dy anét e rrugés.

b £
b T
.r.’--u
e o
. v W
s o
L3
T
T, Ly,
s :
- & T
- = A Y — S Y, o 3 o ‘ I -
—— u ; : we )
1 2.0 | 3,25 1 3.25 L 325 1 3.25 1 2.0 |
T T T T T T T (% @ ﬁ
1 2.0 1 13.0 1 2.0 L
t * o t 1
4+ E - L 2.0 i 2.5 L 3.5 L 3.5 L 2.0 L 2.0 i
T TROTUARI sHIRM (EVIZES SHIRT LEwizEs TROTUARI T T i T T T T i
Soset ol SRy LReions + Ees eleat L 2.0 1 2.5 L 7.0 | 2,0 L 2.0 1
T T T T T T
_— i 15,5 i
PRERJA TERTHORE "C’ T TROTUARI SHTEGA! | CIKLISTEVE SHIR LEVITES VLA G JELBERUESE TROTUARI H
Shdewalk [ Troboar 1 Cycie rock | Sioeo motociil 1]: Comagewsy [ Kakvoz | Tres ire { Obod sumae Sidewalt [ Trofomn

PRERJA TERTHORE "D"

fig. 66. Profili i rruges "D"
fig. 65. Profili i rruges "C"
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TIPI ”E dhe E’” TIPI 'Fdhe F* ”
Rruga e planifikuar "E” kalon népér zonat mixe me seksion térthoré 12.5m Ky fip pérbéhet nga dy shirita né gjérési se paku 6,00 m. Pér t& sigurur hapésiré té
Ky seksion i térthorté pérbéhet nga: mjaftueshme pér kémbésorét dhe parking né 0°, éshté prpozuar njé seksion i rugés me
- njé frotuar nga té dy anét e rrugés; gjérési prej 12.500, éshté i paraparé me njé hapsiré parkingu dhe frotuar né té dy anét
- nj€ varg i hapésirés pér parkim nga né njé ané te seskionit t& rrugés. e Imugeés.
- rruga me dy shirita né pjesén gendrore nga 3.25; Me parking:
Me parking
! = = = i
= i) Sa)
i = — — i T ] e
— — P
@ ﬁ # 20 # 30 # 3.0 # 20 # 20 +
# 20 # 6.5 # 15 + 20 #
+ 2.0 + 3.25 + 3.25 # 2.0 + 20 + # - 12.1 #
i 2,0 } 65 I 2.0 i 2.0 } J sornon] poer aqawdy ) Riovoz it e | Pt ) siadwt 1 Hotoar !
+ _ 12.6 +
I Siotnond e | o o L oEREMNGRG | SR ) PRERJA TERTHORE _F

PRERJA TERTHORE _E

fig. 69. Profili i rruges "F"

fig. 67. Profili i rruges "E"
Pa parking:
Pa parking:

# 2.0 # 3,0 # 3.0 + 2.0 #
2.0 3.25 3.25 2.0
¢ + ¥ + * L 2,0 L 6.0 1 2.0 L
1 2.0 | 6.5 | 20 | T T T T
i } 4 ‘ 1 10,0 .
- 10.6 L T PR r
T TROTUARI SHIRITI LEVIZES TROTUARI T Sidmw '%Inur L Cu%ntggnmm LEYE,EM i Sid';%Tt‘ frﬂmr
# Sidewalk / Trotoar JI'\ Carmiageway /[ Kolovoz # Sidewalk / Trotoar ,JT_‘ +— T T ‘Jf'
PRERJA TERTHORE _F' PRERJA TERTHORE _F'
fig. 68. Profili i rruges "E' " fig. 70. Profili i rruges "F

Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné Page | 58



KOMUNA E PRISHTINES
DREJTORIA E URBANIZMIT, NDERTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

TIPI"G dhe G’ "

Rruga e planifikuar "G” kalon népér zonat mixe me seksion térthoré 13.0m
Ky seksion i térthorté pérbéhet nga:

- njé frotuar nga té€ dy anét e rrugés;

- nj€ varg i hapésirés pér parkim nga né njé ané te seskionit t& rrugés.
- rruga me dy shirita né pjesén gendrore nga 3.50;

Me parking

| : %%d

1

20 2.0 20

1 I 3,5 L 3.5 L 4 IR
T T T T T T
1 2.0 1 7.0 L 2.0 1 20 1
T T T T T
1 13,0 -
T TROTUARI SHIRITI LEVIZES PARKINGU _TROTUARI T
+ Sdewalk | Trstoar + { Kalovez # Parking /Paking | Sidewak | Trofaar #

PRERJA TERTHORE _G

fig. 71. Profili i rruges "G"

Pa parking:

4 2.0 L 3.5 L 3.5 L 2.0 L
T T T T T
L 20 1 7.0 1 20 1
T T T T
i 11,0 .
T TROTUARI SHIRITI [EVIZES TROTUARI i
+ sidewalk / Trotoar + | Kalovoz | Sidewalk Trofoar #

PRERJA TERTHORE _G'

fig. 72. Profili i rruges "G" "
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21 NUMRAT E PARCELAVE QE PERFSHIHEN
BRENDA KUFIRIT TE PLANIT RREGULLUES "MUHAXHIRET”

fig. 73. Nr. e parcelave né lagjen e Muhaxhiréve
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22 SIPERFAQET E NDERTUARA DHE TE PARAPARA SIPAS

—
P R R U . pérmbajtja Sipérfaqja rapciﬁ)n:: sip (%) né raport
(m?) " | mesip. NETO
BRUTO
Sipérfagja totale e lagjes bruto éshté 610,000m? (é61ari), ku rreth 21% e sqj jané rrugé 1|Rrugég, trotuare, parking 126,683 20.8% 26.0%
(ekzistuese dhe té reja); ndérsa 79% éshté hapésira e ngelur ku organizohen akfivitetet 2|Sip. ndértimi né Pérdhesé 157,485 25.8% 32.3%
e banimit, rekreimit, pushimit, infrastruktura sociale, etj. Shiko fig.73. ku pérshkruhen 3|Sip. gjelbérim dhe shtigje 227,212 37.2% 46.6%
siperfaget né raport me sipérfagen Neto dhe Bruto t€ lagjes. Pér tu realizuar 4|Infrastrukturé Sociale 98,620 16.2% 20.2%
infrastruktura e propozuar duhet té€ analizohen objektet gé atakojné rrugét ku sip.totale Sip. Neto e lagjes: 487,810|m?
e tyre e ndértimit eshte 96.274m?, pra mbi 25% té sip.totale té pérgjithshme. Sip. Bruto e lagjes: 610,000{m?
N§ tabelé jon? dhéné detaqjisht numri dhe siperfaget e objekteve gé atakojné rrugét fig. 73. Bilansi i Sipérfageve sipas PRRUM
pér cdo bllok té lagjes.
Nga tabela edhe grafiku ge vijon shihet shfrytézimi i sipérfages gé éshté béré né lartési
duke e ruajtur ISHP-n pothuajse ekzistuese por duke shkuar ne lartési:
Gjendja e Ekzistuese Gjendja e Propozuar Gjendja Gjendjae
tabela 1 tabela 2 tabela 3 Ekzistuese Propozuar
PERMBAJTJA Sip. (m?3) Koeficineti Sip(m?) koeficienti | Sip(m?) | koeficienti | Sip(m?) | koeficienti
1 | Sip. totf. e ndértimit né Pérdhesé (m?) 153.556 0.3 157.485 0.3 | 157.485 0.3 157.485 0.3
2 | Sip. tot. e ndértimit né Kate (m?) 357.129 0.7 451.302 0.9 | 843.823 1.7 1 1292.418 2.6
3 | Sip. né Perdhese e ob. gé atakojné rrugén 42.281
4 | Sip. Tot.Ndertimi e ob. gé atakojné rrugét 96.274
fig. 74. Bilansi i Sipérfageve ekzistuese dhe té parapara PRRUM
Skenari 1 skenari 2 skenari 3
Né tabelén gé vijon jané dhéné numri i objekteve dhe sipérfaget e tyre gqé atakojné rrugét e propozuara me kété plan gé gjaté fazés sé zgjidhjes ideore, urb-arkitektonike duhet té analizohen
detajisht :
Teresia: A B C D E
Néntérésia: A B-1 B-2 B-3 B-4 C D E
Blloku: a-01 a-02 a-03 a-04 b-01 b-02 b-03 b-04 b-05 b-06 b-07 b-08 b-09 b-10 b-11 b-12 b-13 b-14 b-15 b-16 b-17 b-18 c-01 c-02 c-03 d-01 d-02 d-03 d-04 e-01 totali:
:trt'!::]:n‘;errugét 2 7 24 7 33 23 17 36 33 11 19 6 27 7 19 17 7 10 9 16 19 16 0 0 0 38 0 5 1 0 409
Sip. né Perdhesé 184 652 1816 1012 3539 2340 1796 3939 3301 2439 2569 766 2850 945 2232 1825 504 1034 1415 1779 2116 1880 0 0 0 633 0 625.3 90 0 42281
Sip. tot. Ndértimi 532 1485 3837 3088 8689 6504 3817 8922 7093 6975 5792 2002 6272 1515 6580 4192 750 1590 3017 3725 4026 3759 0 0 0 633 0 1299 180 0 96274

fig. 75. Bilansi i Sipérfageve té ob. gé atakojné rrugét e propozuara né PRRUM
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23 KUSHTET URB-ARKITEKTONIKE TE TERESIVE,
NENTERESIVE DHE BLLOQEVE
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Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

23.1 TERESIA “A”

Blloku a-01
Blloku a-02
Blloku a-03
Blloku a-04
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Blloku a-0O1
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Blloku a-02
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Blloku a-03
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Blloku a-04
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Plani Rregullues Urban “Muhaxhirét” Prishtiné

23.2 TERESIA “B”
Néntérésia B-1
blloku b-01

blloku b-02

blloku b-03

blloku b-04

blloku b-05

blloku b-06

Néntérésia B-2
blloku b-07
blloku b-08
blloku b-09
blloku b-10

Néntérésia B-3
blloku b-11
blloku b-12
blloku b-13
blloku b-14
blloku b-15
blloku b-16

Néntérésia B-4

blloku b-17
blloku b-18
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23.2.1 Néntérésia B-1
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23.2.1.1.1 Dblloku b-01
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23.2.1.2 Blloku b-02
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23.2.1.3 Blloku b-03
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23.2.1.4 Blloku b-04
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23.2.1.5 Blloku b-05
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23.2.1.6  Blloku b-06
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23.2.2 Néntérésia B-2
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23.2.2.1 Dblloku B-7
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23.2.2.2 Dblloku B-8
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23.2.2.3 Dblloku B-9
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23.2.2.4 Dbllohu B-10
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23.2.3 Néntérésia B-3
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23.2.3.1 Blloku b-11
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23.2.3.2 Blloku b -12
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23.2.3.3 Blloku b-13
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23.2.3.4 Blloku b -14
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23.2.3.5 Blloku b -15
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23.2.4 Néntérésia B-4
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23.2.4.1 Blloku b -16
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23.2.4.2 Blloku b -17
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23.2.4.3 Blloku b -18
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23.3 TERESIA “C”

blloku c-01
blloku c-02
blloku c-03
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23.3.1.1 Blloku c -01
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23.3.1.2 Blloku c -02
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23.3.1.3 Blloku c -03
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23.4 TERESIA “D”

blloku d-01
blloku d-02
blloku d-03
blloku d-04
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23.4.1.1 Bllokud -01
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23.4.1.2 Blloku d -02
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23.4.1.3 Blloku d -03
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23.4.1.4 Blloku d -04
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23.5 TERESIA “E”
blloku e-01
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blloku e-01
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